
4 / 2013Radniční
listy

Měsíčník občanů

statutárního města

Olomouce

Knihovna nebude 
rušit pobočky str. 7

Ti
tu

ln
í f

ot
o 

KI
VA

Májová Olomouc přinese 
řadu novinek str. 10–13

Olomouc opět hostí 
mezinárodní festival 
Divadelní Flora 2013

Stavba nové tramvajové 
trati začala  str. 4



SERVIS

2 / RADNIČNÍ LISTY

27. dubna 2013

Sv. Kopeček  parkoviště (u hřiště)

Radíkov  parkoviště za točnou autobusů MHD

Lošov Svolinského (u hasičské zbrojnice)

Droždín Gagarinova (pod hasičskou zbrojnicí)

4. května 2013

Chválkovice roh ulic Selské náměstí a Na Zákopě

Hodolany-Bělidla  Táboritů (u školy)

Pavlovičky  Veverkova

Týneček  Bohuslava Martinů (rybník)

11. května 2013

Černovír roh ulic Stratilova a U Stavu 

Chomoutov  Dalimilova (u hospody)

Lazce roh ulic Urxova a Na Letné 

  roh ulic Tvrdíkova a Sládkova

18. května 2013

Topolany  Bílkova (u hasičské zbrojnice)

Řepčín  roh ulic Řepčínská a Břetislavova

Hejčín  ulice Pešinova u kostela vlevo
  Ladova parkoviště u pošty

25. května 2013
Neředín  roh ulic generála Píky a Politických vězňů
 roh ulic Stiborova a U Kovárny
Tabulový vrch  roh ulic Kmochova a Jílová
 roh ulic Hněvotínská a Junácká

1. června 2013
Nemilany  Povelská (obchod) 
Slavonín  roh ulic Hakenova a Kyselovská (cihelna)
  Zolova (obchod)
Nedvězí  Jilemnického (obchod)

SBĚROVÉ SOBOTY

Vysílání regionálních televizí

Olomoucká televize ZZIP 

Nejzajímavější události z Olomouce a okolí 
můžete vidět ve zpravodajství Olomoucké 
televize ZZIP už skoro dvacet let. V součas-
nosti ho můžete denně sledovat na kabelové 
televizi, bezplatně na nekódovaném satelitu 
Astra 3B, také ve vysílání některých mobil-
ních operátorů a na internetových televizích 
a zpravodajských serverech.

Kabelová televize
Zprávy z Olomouce televize ZZIP jsou vy-
sílány v kabelových rozvodech RIO Media 
v Olomouci a Prostějově v rámci tzv. Měst-
ského informačního kanálu. Ten vysílá 24 
hodin denně cca 20minutové zpravodajství 
z politiky, kultury a sportu. Premiéra tohoto 
pořadu je vždy v úterý v poledne.

Satelit
Každý den můžete zprávy z Olomouce také 
sledovat bezplatně na nekódovaném satelitu 
Astra 3B v rámci vysílání programu regional-
nitelevize.cz. Toto vysílání můžete vidět každé 
4 hodiny v 18.40 h, 22.40 h, 2.40 h, 6.40 h, 
10.40 h a 14.40 h. Jedná se  o 15minutové 
zpravodajské bloky, které se začínají vysílat od 
18.40 h vždy do dalšího dne.
Vysílání z olomouckého regionu můžete sle-

dovat také v rámci celostátního programu 
Ertéčko, který má premiéru vždy v 17 h. A je 
také vysílán ve čtyřhodinových intervalech.
Toto satelitní vysílání mohou  naladit např. 
všichni, kteří využívají službu Sky link. 
Parametry satelitního příjmu : 
Astra 3B (23,5 stupně východně), 12168/V, 
SR 27500, FEC 3/4, norma DVB-S, kódování 
žádné (FTA).
Na satelitu Astra 3B lze zprávy z Olomouce 
vidět i v rámci slovenského programu tele-
vize PATRIOT.

Internetové televize
Televizní vysílací bloky ale také jednotlivé 
reportáže z Olomouce od televize ZZIP lze 
také nalézt na internetových televizích na 
adresách www.zzip.cz, www.olomouckate-
levize.cz , www.regionalnitelevize.cz a také 
na zpravodajském serveru www.oltv.cz.

Mobilní operátoři
Zpravodajství televize ZZIP najdete také 
v digitální síti IPTV Fofrnet v nabídce TV Star 
a TV Optimal a TV Komplet.
Dále pak naše vysílání šíří HDTV Infos v pro-
gramové nabídce TV Star,TV 30, 75 a 115.
Nově také u T-Mobile v rámci nabídky T-Mobile TV.

R1 Morava 

Stanice R1 MORAVA
Společnost TV MORAVA, s. r. o., působí na 
regionálním televizním trhu již dvacet let. 
Každý všední den připravujeme pro naše 
diváky aktuální regionální zpravodajství, 
magazíny a publicistiku nejen z města 
Olomouce, ale celého Olomouckého kraje. 
Regionální vysílání R1 MORAVA můžete sle-
dovat digitálně s příjmem na běžné antény 
z vysílače Praděd 51. kanál (na stanici Prima 
LOVE) dále z vysílače Olomouc-Slavonín, 
44. kanál (na stanici TV POHODA), v rámci 
kabelové televize v síti Rio Media a na zpra-
vodajském portálu www.minutyregionu.cz.

Digitální vysílání R1 MORAVA
Příjem signálu na běžné antény, 51. kanál 
(vysílač Praděd – Jeseník), multiplex 3. 
Každý všední dne premiéra aktuálního 
zpravodajství a magazíny z vašeho re-
gionu v čase 17:30–17:55 hodin a dále 
v repríze v 6:45–7:45 hodin na stanici 
Prima love.
Příjem signálu na běžné antény, 44. kanál 
(vysílač Olomouc-Slavonín), multiplex 4. 
Každý den regionální zpravodajství a ma-
gazíny R1 MORAVA z Vašeho regionu na 
stanici TV POHODA v čase 6:00, 07:30, 
12:00, 18:00 a 22:00 hodin.

Kabelové vysílání
Aktuální zprávy a magazíny z města Olo-
mouc včetně dalších užitečných informací 
můžete sledovat na stanici INFO TVM, kte-
ré pro vás TV MORAVA, s. r. o., připravuje 
v infokanálovém formátu 24 hodin den-
ně. Dostupný je v kabelové síti Rio Média 
v Olomouci a dále živě také na internetu 
www.minutyregionu.cz.

Internetové vysílání
Zpravodajství, jednotlivé reportáže, aktuální 
informace a magazíny televize R1 MORAVA 
můžete také zhlédnout kdykoliv na zpravo-
dajském portálu www.minutyregionu.cz.

Kompletní programové schéma R1 MORAVA 
a INFO TVM + další informace naleznete na 
našich stránkách www.r1morava.cz.

DEN ČAS NÁZEV POŘADU ŽÁNR

pondělí 06:45–07:45 h Minuty regionu
Téma týdne – Olomouc

zpravodajství
magazín města Olomouce

17:30–17:55 h Minuty regionu zpravodajství

úterý 06:45–07:45 h Minuty regionu zpravodajství

17:30–17:55 h Minuty regionu zpravodajství

středa 06:45–07:45 h Minuty regionu zpravodajství

17:30–17:55 h Minuty regionu
Víte, že/Volný čas

zpravodajství
magazín města Olomouce

čtvrtek 06:45–07:45 h Minuty regionu
Víte, že/Volný čas

zpravodajství
magazín města Olomouce

17:30–17:55 h Minuty regionu
Víte, že/Volný čas
Téma týdne – Olomouc

zpravodajství
magazín města Olomouce
magazín města Olomouce

pátek 06:45–07:45 h Minuty regionu
Víte, že/Volný čas
Téma týdne – Olomouc

zpravodajství – repríza
magazín města Olomouce
magazín města Olomouce

17:30–17:55 h Minuty regionu
Téma týdne – Olomouc

zpravodajství – premiéra
magazín města Olomouce

PŘIPOMÍNÁME PLATBU POPLATKU ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD
Podle nové vyhlášky dochází v roce 2013 ke zvýšení 
základní sazby poplatku za komunální odpad, a sice 
na 660 Kč na poplatníka. Zároveň dochází k rozšíření 
okruhu poplatníků a rozšíření ohlašovací povinnosti 
k poplatku. V platnosti zůstává jednotný termín pro 
úhradu poplatku do 31. 5. 2013 a možnost využití in-
ternetu pro oznámení o provedené hromadné platbě, 
podrobné informace naleznete na www.olomouc.eu. 
Více informací poskytnou pracovníci oddělení míst-
ních poplatků, Švédská 6, Olomouc, osobně v úřed-
ních dnech pondělí, středa: 8–12 h a 13–17 h a úte-
rý, čtvrtek 8–12 h a 13–15:30 h nebo telefonicky na 
číslech 585 234 857/860.



Milí Olomoučané,
po letošní dlouhé zimě 
bude měsíc květen ko-
nečně měsícem s tep-
lejším počasím, kdy si 
budeme moci užívat 
vycházek v přírodě, 
v parcích, ale také ve 

městě. Někteří se již připravují na svou 
letošní dovolenou mimo město Olomouc, 
ale mnozí z nás zůstávají v Olomouci. 
S čím tedy můžeme počítat v květnu? 

Na dalších stránkách tohoto periodika se 
dočteme o řadě zajímavých akcí ve měs-
tě. Jako každý rok, tak i letos můžeme 
navštívit jarní Floru ve Smetanových 
sadech, nebo se zúčastnit akcí Májové 
Olomouce. Nově je nabídnuta například 
májka na Horním náměstí, rozkvetlá 
„líbací“ třešeň, ale také velmi vítané 
noční prohlídky radnice i zpřístupnění 
kostelů s průvodcem. 

Majáles Univerzity Palackého 2013 
ovládne olomoucké ulice, náměstí i par-
ky. Oslava studentského života ožije 
ve dnech 7. a 8. května, v nabídce jsou 
koncerty, výstavy i sportovní aktivity, 
více než sto bodů programu. Věřím, že 
z dvoudenní nabídky si vyberou nejen 
studenti univerzity, ale také rodiny 
s dětmi. 

Zastavím se ještě u jedné květnové akce, 
která je důležitá nejen pro dobrovolné 
hasiče ve městě, ale i pro celou veřejnost. 
Před 120 lety byly založeny tři sbory 
dobrovolných hasičů v Olomouci: ve 
Chválkovicích, Droždíně a Lošově. Ve 
Chválkovicích bude založení sboru při-
pomenuto právě v měsíci květnu, a to 
oslavami dne 25. 5. 2013. V Olomouci je 
v současné době evidováno v devíti sbo-
rech celkem 409 dobrovolných hasičů, 
z toho je ve Chválkovicích 63 členů. 

S jarními měsíci se ale také vrátil staveb-
ní ruch do města. Nejedná se jen o běž-
né opravy chodníků a budov. Přestavba 
Výstaviště Flora, revitalizace sídliště 
Povel a zejména výstavba tramvajové 
trati na Nové Sady – to jsou velké ne-
přehlédnutelné investiční akce ve městě, 
které po dokončení pozitivně ovlivní ži-
vot občanů i návštěvníků. 

Milí Olomoučané, přeji vám pohodové 
květnové dny tohoto roku.

RADNIČNÍ LISTY / 3

OBSAH / EDITORIAL

Radniční listy, měsíčník občanů statutárního města Olomouc • 15. ročník • Vydává statutární město Olomouc – Rada města Olomouce, Horní náměstí, 
779 11 Olomouc ve spolupráci s vydavatelstvím Strategic Consulting, s.r.o., držitelem certifikátu ISO 9001 • Redakční rada: předseda – Martin Novotný, 
členové – Mgr. Eva Machová, RNDr. Ladislav Šnevajs, RNDr. Jan Holpuch, Ph.D., Pavel Vysloužil, odpovědný redaktor, editor – Martin Hála, šéfredaktorka – 
Lenka Jedličková, telefon: 725 728 897, e-mail: lenka.jedlickova@consultants.cz • Inzertní manažer a distribuce: Jana Juráková, telefon: 773 617 353, e-mail: 
jana.jurakova@ceskydomov.cz, inzertní manažer: Jindřich Marek, telefon: 608 769 595, e-mail: jindrich.marek@ceskydomov.cz • Sídlo redakce: Radniční listy, 
Magistrát města Olomouce, Horní náměstí, 779 11 • Do všech domácností v Olomouci zdarma • Uzávěrka příštího čísla 7. 5. 2013 • Počet výtisků: 55.000 kusů. 
Náklad ověřen ABC • Rozšiřuje Česká pošta, s. p. Reklamace na nedodání výtisků lze uplatnit na tel. čísle 773 617 353, nebo na e-mail: distribuce@consultants.cz 
• Výtisky jsou k dispozici i v Informačním centru radnice • Tiskne: Europrint • DTP: Tomáš Coufal • Registrační číslo: MK ČR E 11006 • Vyšlo 22. 4. 2013.

Bližší informace k inzerci naleznete na stránkách: www.ceskydomov.cz – zde jsou k dispozici ceníky, podmínky inzerce a termíny vydání.

Manažeři inzerce: Jana Juráková, tel.: 773 617 353, e-mail: jana.jurakova@ceskydomov.cz; Jindřich Marek, tel.: 608 769 595, 

e-mail: jindrich.marek@ceskydomov.cz. Tyto noviny distribuuje Česká pošta, s.p. V případě, že vám nedošly do schránky, uplat-

něte reklamaci u svého poštovního doručovatele. Nebo volejte na telefon 773 617 353 (paní Juráková). Reklamace a stížnosti na 

distribuci uplatňujte nejpozději do 29. 4. 2013.

AKTUALITY str. 4–9

Stavba tramvajové trati si vyžádá dopravní omezení 

Město i letos opraví chodníky, ale i podchod 

Pevnost Tafelberg se otevře návštěvníkům

Knihovna nebude rušit pobočky, našla úspory

Olomouc zná své laureáty Ceny města

Po městě jezdí další nízkopodlažní tramvaje  

TÉMA MĚSÍCE str. 10–13

Májová Olomouc bude pestrá, originální a slavnostní

ROZHOVOR str. 14–15 

zakladatel TyfloCentra Olomouc Jan Příborský 

ROZVOJ MĚSTA str. 16–17

„Kruháč“ na Dobrovského je Stavbou roku 2012

Sídliště Povel – nové cesty, zeleň i parkovací místa 

Nová dominanta Olomouce – Silo Tower 

DĚTI A MLÁDEŽ str. 18–19

V aquaparku se děti naučí poskytovat první pomoc

Prázdninový tábor v Centru Semafor

Den s integrovaným záchranným systémem

KULTURA str. 20–21

Program Moravského divadla, Moravské 

filharmonie a Divadla hudby na květen 

Předválečná móda v Divadle hudby

Novinky z Knihovny města Olomouce

SPORT str. 22–23

Taekwondisté se na Cobra Cupu neztratili 

Soutěž o vstupenky na Sigmu

Akvabely přivezly z Prahy sedm medailí 

VOLNÝ ČAS str. 24–27 

Nová Ulice si připomene svou historii oslavami 

1. ročník olomoucké Koloběžkiády

Hanácký farmářský trh 2013 – Nakupuj na kole

Program Divadelní Flory 2013 

OBČANSKÁ SPOLEČNOST  str. 28–29 

Pomoc lidem z dluhové pasti

Pomadol nabízí zdravotní i sociální služby

Vodáci budou čistit Mlýnský potok – přidáte se?

ZÁBAVA, LISTÁRNA  str. 30  

Křížovka

SERVIS  str. 31

Nabídka bytů k pronájmu i prodeji

Poslední možnost získat peníze na opravy domů

16

18

6

14

4

5

Eva Machová
náměstkyně primátora



Švýcaři si důkladně prohlédli tramvajovou trať
Do druhé etapy vstoupila 12. dubna 
stavba první části tramvajové trati na 
Nové Sady. Ještě před koncem roku 
by mohly být stavební práce hotové 
a tramvajová trať předána do zkušeb-
ního provozu. I takový příslib zazněl 
při slavnostním zahájení druhé etapy 
jedné z největších novodobých do-
pravních staveb v Olomouci. 

Přímo na staveništi se zahájení zúčastnili 
také dva zástupci Švýcarské konfederace 
Anton Hagen, vedoucí Švýcarské kanceláře 
pro implementaci Programu švýcarsko-čes-
ké spolupráce a Patrick Läderach, progra-
mový manažer Státní kanceláře pro hospo-
dářské záležitosti. 
Ačkoliv počasí setkání na staveništi vůbec 
nepřálo, přítomní zástupci zhotovitele, pro-
jektanta i ministerstev financí a životního 
prostředí si spolu s primátorem Martinem 
Novotným a švýcarskou delegací prohléd-
li, jak budoucí tramvajovou zastávku Šan-
tovka, tak i další úseky trati až po zastávku 
V Kotlině. „Jsem tady už podruhé. Poprvé 
zde nebylo ještě nic, respektive pouze zbyt-
ky zchátralého průmyslového podniku, 
zatímco dnes je tady téměř hotová budova 

obchodní galerie a základy tramvajové tra-
ti. Je radost vidět, s jakým elánem se tady 
pracuje a jak stavba rychle pokračuje,“ spo-
kojeně konstatoval na místě Patrick Läde-
rach. „Ještě letos do Vánoc by tudy mohly 
začít jezdit tramvaje,“ doplnil primátor 
Martin Novotný. 
Na realizaci stavby získala Olomouc z Pro-
gramu švýcarsko-české spolupráce 225 
milionů korun. V rámci podprogramu, 
zaměřeného na dopravní infrastrukturu, 
spolufinancují Švýcaři v tuzemsku šest sta-
veb, ta olomoucká je mezi nimi rozsahem 
i náklady největší. Právě proto také Švýcaři 
stavbu v Olomouci sledují.

Pro uskutečnění této části stavby vybra-
la výběrová komise nabídku Sdružení 
Tramvajová trať Nové Sady skládající 
se ze tří firem: FIRESTA – Fišer, IDS In-
ženýrské a dopravní stavby Olomouc 
a Dopravní stavby Brno. Cena této etapy 
B bude 194,6 milionu korun bez DPH, 
tedy zhruba o 100 milionů korun méně, 
než předpokládaly původní odhady. Prv-
ní, již dokončená etapa A, vyšla rovněž 
levněji, než zněla rozpočtová cena, kon-
krétně na 76,5 milionu korun bez daně. 
Celkové náklady na stavbu trati by se 
tedy měly pohybovat okolo 326 milionů 
korun včetně DPH. (mf)

AKTUALITY

4 / RADNIČNÍ LISTY

Fo
to

 R
ob

er
t 

M
ro

čk
a

Stavba tramvajové trati si vyžádá dopravní omezení
V souvislosti s budováním samotného 
kolejového tělesa nové tramvajové trati 
na Nové Sady dojde na několika místech 
Olomouce ke kratším či delším doprav-
ním změnám. 
V prostoru křížení ulic Polská, třída Svo-
body a třída 17. listopadu bude část ko-
munikace od 29. dubna do 8. září zcela 
uzavřená pro veškerou individuální do-
pravu, a to konkrétně úsek třídy 17. listo-
padu od vyústění ulice Polské až po kři-
žovatku s ulicí Wittgensteinovou a třídou 
Kosmonautů. Doprava ve směru od ulice 
Polské do centra města bude vedena jed-
ním pruhem na třídu Svobody, doprava 
ve směru od centra k Polské ulici pove-
de ulicí Aksamitova přes plochu starého 
autobusového nádraží a Vídeňskou ulici. 
V době od 1. června do 8. září tudy ne-
budou jezdit ani tramvaje na třídu Kos-
monautů.
Změny čekají také Velkomoravskou uli-
ci. Od 15. dubna do 30. června budou nej-
prve jízdní pruhy v obou směrech zúženy 
a zkrátí se také délka odbočovacího pru-
hu před křižovatkou s Rooseveltovou uli-

cí. V termínech, kdy se bude přímo přes 
komunikaci ve Velkomoravské ulici sta-
vět kolejové těleso, bude postupně dopra-
va v tomto úseku svedena ze dvou pruhů 
do pruhu jednoho. K úplnému uzavření 
komunikace zde ale nedojde. 
Omezení se zde dotknou také chodců. 
V době od 15. dubna do 8. září budou 
uzavřeny chodníky na obou stranách. 
Zhotovitelská firma ovšem musí zajis-
tit průchod chodců minimálně po jedné 
straně poblíž komunikace. 
O veškerých případných aktualizacích 
budou občané informováni mimo jiné i na 
webových stránkách www.olomouc.eu.

Dopady uzavírek na provoz MHD

Stavební práce v ulici Velkomoravská:
Z důvodu stavebních prací v ulici 
Velkomoravská dojde s platností od 
22. dubna ke zrušení obsluhy zastávky 
Velkomoravská směr Hlavní nádraží 
bez náhrady. 
Úprava jízdních pruhů v ulici Polská:
V termínu od 29. dubna bude pro indi-

viduální automobilovou dopravu úplně 
uzavřena komunikace tř. 17. listopadu 
v úseku mezi křižovatkami s ulicemi 
Wittgensteinova a Polská. Průjezd křižo-
vatkou Polská x třída Svobody bude pro 
veškerou dopravu včetně autobusové-
ho provozu umožněn pouze po jednom 
jízdním pruhu. Tato změna neovlivní ob-
sluhu stávajících autobusových zastávek 
mimo spoj linky č. 20 vedený v pracovní 
dny v 8:14 z Farmaku, který bude ukon-
čen místo zastávky Tržnice, plocha na 
tramvajové zastávce Tržnice směr náměs-
tí Hrdinů.
Na třídě 17. listopadu budou autobusy 
i tramvaje vedeny ve svých trasách bez 
omezení. Z důvodu úpravy signalizač-
ního plánu světelně řízené křižovatky 
tř. 17. listopadu x Wittgensteinova může 
docházet u tramvajových a autobuso-
vých linek k menším zpožděním.
O dalších termínech změn v MHD bude-
me informovat průběžně v Radničních 
listech a aktuální informace lze nalézt 
také na stránkách dopravního podniku 
www.dpmo.cz. (mf)



Město i letos opraví chodníky, ale i podchod
Téměř devatenáct a půl milionu korun hod-
lá letos olomoucká radnice utratit za větší 
opravy komunikací. Rada města prozatím 
schválila osm investičních akcí, které budou 
dokončeny ještě v průběhu letošního roku. 
„Jedná se o komunikace ve výrazně zhorše-
ném technickém stavu s vysokou frekvencí 
chodců a vozidel, kde je vyšší pravděpo-
dobnost úrazu či vzniku škod a dále záva-
dy, které způsobují škody na nemovitém 
majetku špatným odvodněním. Některé 
z akcí také preferují příslušné komise měst-
ských částí,“ popsal náměstek primátora 
Ivo Vlach. 
Celkem by podle zpracovaných projekto-
vých dokumentací měly uvedené opravy stát 
zhruba 15,2 milionu korun. „V rezervě nadá-
le zůstává přes 4,2 milionu korun. K těm se 
ještě přidají úspory, s nimiž počítáme poté, 
co proběhne soutěž oprav přes rámcovou 
smlouvu prostřednictvím minitendrů. Takto 
uspořené finance a rezerva budou použity 

na další vytipované opravy, na které se po-
stupně dopracují projektové dokumentace,“ 
doplnil náměstek Ivo Vlach.
Seznam schválených oprav včetně předpo-
kládaných termínů a cen najdete v tabulce. 
Dalších 30 milionů korun na opravy chod-
níků mají k dispozici také Technické služby 
města Olomouce, které samy stanovují pri-
ority a provádějí drobné úpravy v jednotli-
vých městských částech. (jed)

Fo
to

 R
ob

er
t 

M
ro

čk
a

RADNIČNÍ LISTY / 5

AKTUALITY

IN
Z

E
R

C
E

Holandská čtvrť (Neředín/Řepčín)

DACHI, s.r.o.
Ztracená 34 | 771 00 Olomouc 
tel.: 800 154 723, 585 224 559
dachi@dachi.cz | www.dachi.cz

Reality pro vás

RD Olomouc - Sv. Kopeček - Radíkov

Vyberte si svůj nový dům 

a využijte prohlídky na místě. 

Tel.: 777 224 746, 800 154 723,

e-mail: lucie.nekudova@dachi.cz

NOVÉ BYTY
NA PRODEJ

OLOMOUC

Kolaudace zaří, říjen 2013

Pro více informací o projektu 
Holandská čtvrť volejte

774 322 407

holandska@dachi.cz

www.holandska-ctvrt.cz

Rezervujte nyní, zaplaťte 

až po kolaudaci nebo 

po prodeji Vaší stávající 

nemovitosti. 

S
C

 3
22

19
5/

4

Opravy se dočká i  podchod v ulicích Na Vozovce a Foerstrova.

NEJVĚTŠÍ LETOŠNÍ OPRAVY KOMUNIKACÍ VE MĚSTĚ

1) tř. Svobody, oprava části vozovky před KB vykazující největ-
ší propady, květen, červen 2013, 1, 5 milionu Kč.
2) Oprava podchodu v ul. Foerstrova – Na Vozovce, oprava 
poškozených nosných prvků krovu, nové opláštění, odvodňo-
vací prvky, podhled, nově řešeno odvětrání krovu mřížkami 
v podhledu a větracími komínky v ploše střechy, osazení no-
vých rámu výkladců, nové prosklení – bezpečnostní sklo, ven-
kovní narušené betonové konstrukce budou zasanovány, opra-
va hydroizolace podél objektu, předláždí se okapní chodník, 
vnitřní plochy budou zbaveny původních nátěrů a opatřeny 
novým nátěrem s ochranou proti graffiti, vyspravení podlahy, 
nová madla na schodišti a rampách, vodící lišty, červenec, 
srpen, září 2013, 5 milionů Kč.
3) U Botanické zahrady, oprava vozovky a chodníku, řešení 
odvodu povrchových vod, září, říjen 2013, 2,6 milionu Kč.
4) Polská x Schweitzerova, oprava vozovky v místě křížení 
ul. Polská x Schweitzerova a předlažba části chodníku přileh-
lého k vozovce ul. Polská, září, říjen 2013, 1,3 milionu Kč.

5) TIMPO, oprava chodníků, schodů a ramp, oprava zpevně-
ných ploch kolem objektu ve výrazně zhoršeném stavebně 
technickém stavu, řešení bezbariér, účinné odvedení povrcho-
vých vod, srpen, září 2013, 1,8 milionu Kč.
6) Za Vodojemem – nutnost účinného odvedení povrcho-
vých vod z chodníků před panelovými domy č.o. 48 až 60, které 
jsou umístěny pod úrovní přilehlého terénu, dochází k zapla-
vování vstupních a sklepních prostor a tím k poškozování sou-
kromého majetku, červenec, srpen 2013, 1,5 milionu Kč.
7) Údržba nezpevněné polní cesty, Slavonín-Nemilany 
– oprava části stávající polní cesty, která vede kolem rybníka 
Hamrys přes přejezd ČD a dále do ul. Povelské v Nemilanech. 
Předmětem opravy je část polní cesty před a za přejezdem ČD, 
červenec, srpen 2013, 438 tisíc Kč.
8) Foerstrova, oprava chodníku – smíšená stezka pro 
chodce a cyklisty, oddělení prostoru pro pěší a pro cyklisty – 
předlažby do betonových dlažeb s řádnou podkladní konstruk-
cí pod krytem, září, říjen 2013, 970 tisíc Kč.

Olomoucké kulturní léto nahradí prázdniny
Po dvaceti ročnících tradiční akce s ná-
zvem Olomoucké kulturní léto se roz-
hodli jeho organizátoři další ročník nepo-
řádat. Jedním z důvodů podle nich byla 
i klesající návštěvnost. Olomoučané se 
ale i tak dočkají během prázdnin bohaté-
ho kulturního programu. „Vypsali jsme 
speciální grantové kolo v oblasti kultury 
na nového organizátora projektu nazva-
ného Olomoucké kulturní prázdniny, pro 
který byla vyčleněna částka ve výši půl 
milionu korun,“ řekl náměstek primátora 
Jan Holpuch. 
Kulturní komise vybírala z pěti došlých 
nabídek, nakonec ji nejvíc zaujal projekt 

žadatele NB Trade, s.r.o. „Společnost NB 
Trade, jako provozovatel Bounty Rock 
Café, uzavřelo spolupráci s Divadlem 
Tramtarie a Galerií Caesar. Svou drama-
turgií spíše navazuje na koncept předcho-
zího projektu Olomouckého kulturního 
léta, který rozšiřuje o dětská divadelní 
představení a animační programy pro 
děti. Komisi zaujala vysokou úrovní vy-
stupujících (Ana Popovic, Dave Herrero) 
i grafickou formou zpracování nabídky,“ 
dodal náměstek.
Program Olomouckých kulturních prázd-
nin 2013 najdete v červnovém čísle Radnič-
ních listů. (jed)



Fo
to

 J
an

 A
nd

re
áš

S
C

 3
21

37
5/

9

AKTUALITY

6 / RADNIČNÍ LISTY

MĚSTO OLOMOUC 
NA PRAGUE FOOD 
FESTIVAL 2013!

Gastronomické události roku, 
Prague Food Festivalu 2013, 
se bude letos poprvé účast-
nit také město Olomouc. Na 
prestižní akci, která se letos 
koná ve dnech 24.–26. květ-
na v Královské zahradě Praž-
ského hradu, představí spe-
ciality s tvarůžky. Předprodej 
vstupenek a bližší informace 
najdete na www.praguefo-
odfestival.cz.

INZERCE

Pozvěte své přátele a známé 

do májem provoněné Olomouce. 

Speciální nabídka májových 

pobytů ve vybraných 

hotelech v Olomouci

od 30. 4. do 31. 5. 2013.

Třídenní pobyt pro dva 

již od 2 800 Kč!

Rezervace a více informací na: 

Připravilo: statutární město Olomouc 

ve spolupráci s hotelovými zařízeními krajské 

sekce AHR ČR. http://tourism.olomouc.eu

Morový sloup na Dolním 
náměstí čeká oprava
Mariánský sloup, který zdobí Dolní náměstí a Olo-
moučané jej znají spíše jako Morový sloup, se dočká 
restaurování. Tyto práce by měly mít charakter roz-
sáhlejší údržby, která má zajistit udržení současného 
stavu národní kulturní památky a také zabránit vzni-
ku závažnějších poškození. Současně bude mít restau-
rátorská práce konzervační charakter se zaměřením 
na konsolidaci kamene. Zásah bude obsahovat čištění 
povrchu kamene, konzervaci kamene organokřemiči-
tými prostředky, revizi starších vysprávek a ošetření 
poškození kamene. Poslední restaurátorský zásah byl 
na sloupu proveden před 20 lety. (red)

Pevnost Tafelberg ve FN 
se otevře návštěvníkům

Nový turistický cíl, určený především mi-
lovníkům historie a vojenských objektů, by 
mohl do dvou let vzniknout na Tabulovém 
vrchu. Radnice by na rekonstrukci a zpří-
stupnění fortu Tafelberg, který se nachází 
v areálu Fakultní nemocnice, chtěla získat 
dotaci. „Hledáme způsob, jak tento pa-
mátkově chráněný objekt zrekonstruovat 
a zpřístupnit během celé turistické sezony, 
a přispět tak ke zvýšení návštěvnosti měs-
ta,“ uvedl náměstek primátora Jan Holpuch. 
O tom, že pevnost bude bezpochyby pro tu-
risty velmi atraktivní, svědčí podle něj i fakt, 
že ji během loňských Dnů evropského dě-
dictví, kdy jsou zpřístupňovány i jinak uza-
vřené památky na území města, navštívilo 
během jednoho dne 3,5 tisíce lidí. 
Objekt je unikátní především rozsahem 
svých podzemních prostor, jeho součástí je 
dvoupatrový systém 22 chodeb dlouhých 
60 metrů. 
Radní souhlasili se zpracováním investiční-
ho záměru na tento projekt a schválili podání 
žádosti do plánované výzvy k předkládání 
projektů do ROP Střední Morava, Integrova-
ný rozvoj cestovního ruchu. Předpokládané 
celkové náklady projektu činí 5,3 milionu 
korun, předpokládaná maximální výše do-
tace je 4,5 milionu korun. Jeho realizace je 
plánována na rok 2014–2015. (jed)

Kamery budou snímat průběh významných staveb 
Ještě aktuálněji budou moci Olomoučané sledovat průběh někte-
rých významných městských staveb, jako je například rekonstrukce 
Výstaviště Flora či výstavba tramvajové trati. Venkovní kamerový 
monitoring staveb, který bude pro město provádět firma Fofrnet, 
tak umožní lidem sledovat dění na stavbě prakticky on-line.
Umístění jedné kamery bude stát šest tisíc korun měsíčně. Za ně 
město získá on-line foto snímání průběhu stavby s propojením na 

webové stránky města, fotodokumentaci z realizace stavby a vý-
stup monitoringu na elektronickém nosiči (časosběr fotosnímků), 
který bude sloužit pro archivaci.
Prvními stavbami, kde by radnice chtěla tuto službu využít, je re-
konstrukce Výstaviště Flora (jedna kamera) a výstavba nové tram-
vajové trati (dvě kamery). Další kamera by pak také mohla snímat 
průběh připravované investiční akce Olomoucký hrad. (red)

Pro více informací volejte na 605 200 882 | www.domkynovysvet.cz

Nové rodinné domy 5+kk s garáží v Olomouci za cenu bytu?

Příjemné bydlení...



Fo
to

 R
ob

er
t 

M
ro

čk
a

Knihovna nebude rušit pobočky, našla úspory
Dobrou zprávu pro čtenáře přineslo po-
slední jednání rady města. Žádná z pat-
nácti poboček Knihovny města Olomou-
ce (KMOL) se rušit nebude, ačkoli stát 
letos neposlal příspěvek na jejich provoz 
ve výši 18 milionů korun.
Na konci loňského roku nevypadala situ-
ace městské knihovny nijak optimisticky. 
Osmnáctimilionový výpadek byl velkým 
zásahem do provozu instituce, město 
nakonec našlo ve svém rozpočtu částku 
16 milionů korun. Zbývající dva milio-
ny musela knihovna najít ve vnitřních 
úsporách. „Výsledkem jednání kulturní 

komise je zachování všech současných 
poboček knihovny ve městě, a tedy do-
stupnosti služeb pro občany. Optimali-
zace provozu knihovny spočívá zejména 
ve vnitřních úsporách výdajů, úpravě 
ceníků služeb a snížení pracovních úvaz-
ků zaměstnanců,“ přiblížil náměstek pri-
mátora Jan Holpuch. Čtenářů se situace 
dotkne jen částečně – za roční registraci 
zaplatí nově sto korun místo dosavadních 
osmdesáti (zlevněné průkazky se zdraží 
o deset korun z původních 40 korun).
Nezmění se ani dostupnost služby. „K vý-
raznějším změnám provozní doby dochá-
zí pouze ve dvou nejmenších pobočkách 
knihovny (Tabulový vrch a Nové Sady). 
Provozní náklady se podaří uspořit ze-
jména přesunutím jedné pobočky do bu-
dovy ve vlastnictví města,“ upřesnil ná-
městek Jan Holpuch. (jed)

RADNIČNÍ LISTY / 7

AKTUALITY

IN
Z

E
R

C
E

w w w . e u r o g e m a . c z

Rodinné domy
Olomouc

www.arbesova.cz
725 350 350

A exclusive

■ moderní dřevostavba
■ energetická třída A
■ tepelné čerpadlo a solární 

panely
■ rekuperace
■ dvojgaráž
■ pozemek 580 m2

Jsme na 
Facebooku

Stavba 
roku

Olomouckého 
kraje

2012

DEN 
OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ
18. května 2013 

(sobota) 9-15 h
A

V
D

EV

18 k

OTEV

1

S
C

 3
22

19
2/

4

POBOČKY KMOL

V současné době se na území města i v městských částech 
nachází celkem 15 poboček městské knihovny. Šest z nich 
je přímo na území města (Brněnská, Holice, Jungmanno-
va, Neředín, Nové Sady, Tabulový vrch), devět v městských 
částech (Droždín, Chomoutov, Lošov, Nedvězí, Radíkov, 
Slavonín, Sv. Kopeček, Topolany, Týneček). 
Pouze ve čtyřech pobočkách se mírně upraví provozní doba: 
• Neředín – zrušeno jedno dopoledne (pondělí)
• Holice – zrušeno jedno dopoledne (pátek)
• Tabulový vrch – půjčovní doba krácena ze dvou na je-

den den v týdnu (zrušen čtvrtek)
• Nové Sady – pobočka se přestěhuje ze stávajících prostor 

(TJ Milo Olomouc) do domu s pečovatelskou službou v uli-
ci Peškova (místnost KMČ), půjčovní doba nezměněna

Olomouc zná své laureáty Ceny města
Olomoučané letos opět navrhovali vý-
znamné osobnosti spojené s naším měs-
tem, které by podle nich měly být oceněny 
za celoživotní práci a úspěch v nejrůzněj-
ších oblastech nebo za konkrétní čin uply-
nulého roku. Konečný seznam laureátů 
Cen města a Cen za počin roku schválili 
zastupitelé.
Slavnostní večer, na kterém členové ve-
dení města předají celkem šest Cen města 
a dvě Ceny za počin roku, se uskuteční 
v Moravském divadle Olomouc ve čtvr-
tek 13. června.
Z obdržených návrhů se posuzovalo cel-
kem 33 nominací na Cenu města za rok 

2012 a 11 návrhů na Cenu za počin roku 
2012. Z tohoto hodnocení vzešel následu-
jící seznam oceněných:

Cena města Olomouce za rok 2012

Vladimír Gračka – památkář, Lumír On-
dřej Hanuš – vědec, Reginald Kefer – 
muzikolog, Leopold Pospíšil – právník, 
Luboš Toušek – sportovec, Rostislav Va-
lušek – literát. 

Cena za počin roku 2012

Michael Tarant – za režijní realizaci 
open air představení Moravského diva-
dla Olomouc Carmen v rámci Dnů ev-
ropského dědictví na Horním náměstí 
v Olomouci
Pavel Zatloukal – za jubilejní výstavu Od 
Tiziana po Warhola, která rekapitulovala 
čtyřsetletou historii sběratelství výtvar-
ného umění na Olomoucku a 60 let čin-
nosti Muzea umění Olomouc, výstavu 
navštívilo více než třicet sedm tisíc lidí.
Medailonky jednotlivých laureátů přine-
seme v příštím čísle Radničních listů. (red)



Korunní pevnůstka otevírá nové muzeum 
Od úterý 23. dubna zpřístupňuje pro le-
tošní sezonu občanské sdružení Muzeum 
Olomoucké pevnosti expozici v objektu 
někdejší válečné prachárny v Korunní 
pevnůstce. Expozice mapuje významnou 
vojenskou historii města Olomouce jako 
pevnosti a přináší řadu nových informací, 
s nimiž se ještě veřejnost neměla možnost 
seznámit. Její součástí jsou také nálezy, 
které se podařilo najít v průběhu tří let čle-
novi sdružení Vladimíru Gračkovi v are-
álu Korunní pevnůstky. V prvním patře 

muzea je vystaven sádrový model akade-
mického sochaře Jiřího Žlebka zachycující 

Olomouc jako pevnost v roce 1758, který 
doplňují reprodukce malíře Otakara Su-
chana zachycující momenty z vojenského 
života ve městě. V současné době jsou ve 
výrobě další exponáty, o něž bude expo-
zice postupně obohacována. Samotný ob-
jekt válečné prachárny, pocházející z roku 
1758, je jediným unikátem, nacházejícím 
se na území České republiky. Expozice je 
otevřena každý den kromě pondělí od 9 
do 17 hodin. Více informací lze nalézt na 
www.pevnostolomouc.cz. (red)

Město podpoří mateřinky jiných zřizovatelů

Radní města souhlasili s poskytnutím finanční podpory pro mateř-
ské školy, které nejsou zřizovány statutárním městem Olomouc. Pro 
školky, které ve městě provozují soukromé či jiné organizace, se roz-
hodli vyčlenit částku o 400 tisíc korun vyšší než v loňském roce, cel-
kem jeden milion korun. Ty rozdělí mezi všech osm žadatelů.
Rada města zároveň podpořila záměr zřizovatele soukromé Zdra-
vé anglické mateřské školy v Nedvězí na rozšíření její kapacity. Od 
1. září 2013 tak soukromá školka může zapsat celkem 48 dětí. Počet 
míst ve školce se zvýší o 23. (red)

Slavonín a Nemilany ochrání před vodou poldry

V návrhu nového územního plánu se objeví protipovodňová 
opatření v podobě dvou nových poldrů. Ochránit by měly 
městské části Slavonín a Nemilany, které v posledních le-
tech sužovaly časté povodně z přívalových dešťů. Poldr „Pod 
Hvězdárnou“ a poldr „Zolova“ musí odbor koncepce a roz-
voje zapracovat do návrhu nového územního plánu ještě před 
jeho dalším plánovaným veřejným projednáváním. 
Zpracovaná studie řeší zejména umístění poldrů na Nemilan-
ce, a to konkrétně její horní tok, do kterého patří oblasti Cihel-
na, Horní Lán, rychlostní komunikace R35, R46 a křižovatky 
těchto komunikací, lokalita U Statku a Na Dvorského, oblast 
u Hvězdárny a zástavba místní části Slavonín. (red)

Junioři běželi maraton v parku
V úterý 16. dubna v pravé poledne odstartoval primátor města 
Martin Novotný výstřelem 17. ročník jedinečného projektu Ju-
niorského maratonu, který pořádá organizace RunCzech.
Semifinálové kolo pro Olomoucký kraj se konalo ve Smetano-
vých sadech, trasa měřila jeden kilometr. Juniorský maraton je 
štafetový běžecký závod desetičlenných družstev složených ze 
studentů středních škol, kteří zdolávají celou trať klasického ma-
ratonu. „Na Juniorském maratonu je trať přizpůsobena mladým 
závodníkům. Celý úsek cca 42 km je tak rozdělen na deset částí 
a zdolává se formou štafety,“ popsala Zdenka Pecková z Prague 
International Marathon. Nejrychlejší dva týmy z každého se-
mifinálového kola postupují do finále, které se koná 12. května 
v rámci prestižního Volkswagen Maratonu Praha. (red)

S
C

 3
30

36
5/

4

AKTUALITY

8 / RADNIČNÍ LISTY

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

 

 

 
 

INZERCE



Po městě jezdí další nízkopodlažní tramvaje

Další dvě nízkopodlažní tramvaje uve-
dl do provozu Dopravní podnik města 
Olomouce. 
Jedná se o modernizované vozy typu 
VarioLFRS s číselným označením 242 
a 243, dodané společností Pragoimex. 
Cena jednoho vozu je necelých 16 mili-
onů bez DPH, dopravní podnik ale za-
platí jen čtvrtinu nákladů. „Tyto vozy 
jsme pořídili v rámci projektu Obnova 
vozového parku tramvají, který spolu-
financuje Evropská unie z Regionálního 
operačního programu Střední Morava 
dotací ve výši 75 procent,“ řekla mluvčí 

dopravního podniku Magdaléna Kopři-
vová.
Do konce letošního roku do Olomouce 
dorazí ještě dalších 14 vozidel typu Va-
rioLF plus/o (oboustranné jednočlánko-
vé tramvaje), prvních šest už do konce 
června.
Tyto vozy jsou určené pro obsluhu nově 
budované tramvajové tratě směr Nové 
Sady a obsadí evidenční číselnou řadu 
101–114. Jejich dodavatelem je spo-
lečnost Krnovské opravny a strojírny. 
Smluvní cena za jeden kus nové tramva-
je je zhruba 22 milionů korun bez DPH, 
tedy 307 milionů za celou dodávku. 
„Cílem dopravního podniku je rozší-
řit nabídku nízkopodlažní přepravy na 
všech linkách do konce roku 2013 v sou-
ladu s dopravní politikou města a pro-
jektem Bezbariérová Olomouc. Nyní 
má dopravní podnik ve svém vozovém 
parku 61 tramvají, z toho 21 nízkopod-
lažních,“ dodala mluvčí. (jed)

S
C

 3
30

87
0/

1

AKTUALITY

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 9

Developerské projekty
Moravostav Brno

KLIDNÉ BYDLENÍ 
NA OKRAJI OLOMOUCE
  dvoupodlažní zděné domy 4+kk s terasou, garáží, 

domácí dílnou a skladem nářadí

   domy jsou zkolaudovány bez interiérového vybavení

 lokalita – obec Olomouc (severní okraj Olomouce)

  5 minut jízdy z centra města

  ceny RD s pozemkem, včetně DPH od 2 694 400 Kč

  poslední 4 volné domy

Informujte se, sjednejte si schůzku
Klientské centrum Brno, tel.: 607 553 994, 549 128 193, vithova@moravostav.cz

VYUŽIJTE DNY
OTEVŘENÝCH

DVEŘÍ
26. – 27. dubna a 17. – 18. květnapátky: 10.00 – 18.00 hod.soboty: 10.00 – 16.00 hod.

INZERCE

Fo
to

 a
rc

hi
v

Nová pravidla pro 
stánkový prodej

Nová pravidla pro umísťování a podobu mo-
bilních prodejních stánků schválili olomoučtí 
radní. Určili devět lokalit ve městě, kde mo-
hou prodejci své stánky rozložit. „Také by-
chom rádi zavedli jednotnou podobu těchto 
stánků tak, aby nehyzdily veřejný prostor,“ 
řekl primátor města Martin Novotný.
Město vyčlenilo devět lokalit, kde se tato 
činnost může na základě příslušných po-
volení odehrávat. Jsou to: Horní náměstí, 
Dolní náměstí, Smetanovy sady – areál Vý-
staviště Flora, Václavské náměstí, tř. Kos-
monautů, Janského, Na Vozovce – nároží 
Dobnerovy, tř. Míru – předprostor krema-
toria a Sv. Kopeček – předprostor zoo. (red)

Upozornění Technických 
služeb města Olomouce

Ve dnech 1. a 8. května 2013 bude prováděn 
svoz odpadu bez omezení – dle platného 
harmonogramu. Sběrové dvory pro občany 
statutárního města Olomouce budou v tyto 
dny uzavřeny. (red)



TÉMA MĚSÍCE

10 / RADNIČNÍ LISTY

Májová Olomouc bude pestrá,  
Pestrý. Originální. Slavnostní. Takové přívlastky by mohl mít letošní měsíc květen v hanácké metropoli. Kdo se 
bude chtít zúčastnit všech akcí, které mu Májová Olomouc nabídne, nestačí si moc vydechnout. Ale spokojeni 
budou i ti, kteří preferují kvalitu před kvantitou. Tolik kvalitních akcí během několika týdnů v Olomouci ještě 
nebylo. Tady je malý přehled.

Květnové oslavy odstartují už v předvečer 
prvního máje, o magické Filipojakubské 
noci.

Čarodějnice tentokrát na pevnůstce

Po loňské premiéře, která měla u Olomou-
čanů velký úspěch, se i letos bude 30. dub-
na konat Pálení čarodějnic, tentokrát ale 
v areálu Korunní pevnůstky. „Loňský první 
ročník vzbudil bez debat nebývalý zájem. 
Takový, že v Letním kině začínalo být chví-
lemi pořádně těsno. Hlavní letošní novinkou 
proto bude změna místa konání. Z kapacit-
ních důvodů jsme se rozhodli celý program 
přesunout na Korunní pevnůstku, která po-
jme násobně více lidí a jejíž prostor zaručí 
příjemnější „konzumaci“ všeho, co Filipoja-
kubská noc v olomouckém podání nabízí,“ 
popsal náměstek primátora Jan Holpuch. 

Tentokrát program začne v 16 hodin a potr-
vá až do půlnoci (podrobnosti viz grafika).

Májka a „líbací“ strom 

Na vůbec první novinku se mohou lidé 
těšit hned druhý den. Přímo na Horním 
náměstí vyroste 1. května májka. „Hanác-
ký květnový motiv, který je spojován spí-
še s kulturním životem na vesnici, jsme 
se letos rozhodli přenést také do města. 
Na stavbu májky se osobně velmi těším, 
instalovat ji budeme v místě, kde byli 
Olomoučané dosud zvyklí vídávat tra-
dičně jen vánoční strom,“ poznamenal 
k počátku budoucí tradice náměstek pro 
kulturu Jan Holpuch. A v plánu je ožive-
ní i dalšího májového zvyku. Na náměstí 
by se měl objevit strom a lavička. „S nej-
větší pravděpodobností půjde o třešeň, 

které budou lidé moci využít pro tradiční 
májové líbání, které se má, podle zvyku, 
odehrát pod rozkvetlým stromem,“ při-
bližuje vedoucí oddělení kultury magis-
trátu Radim Schubert.

Iva Bittová, nebo filharmonie?

Kromě instalace májky a „líbacího“ stro-
mu se návštěvníci centra dočkají 1. květ-
na tradičního Ekojarmarku, který pořádá 
Sluňákov v rámci Ekologických dnů. Jako 
vždy nabídne stánky s řemesly i informa-
cemi, divadlo, aktivity pro děti, tradiční 
výrobky, výhled z radniční věže a také 
pestrý kulturní program, který do Olo-
mouce přitáhne skutečné hvězdy. V 9:30 
vystoupí Nylon Jail, v 10:30 Tomáš Kočko 
a orchestr, ve 12:00 Žamboši, v 13:30 Iva 
Bittová a Čikori, v 15:00 Green Dolphin 

zapálení velké vatry | 18:45

čarodějný ohňostroj | 22:00

koncerty Ukulele Troublemakers, 

Bran (keltská muzika),  

Old Dogs (country blues)

žonglérská show Cirkus LeVitare

pohádka Divadla Tramtarie

čarodějnická diskotéka Radia Haná

soutěž o nejlepší čarodějnickou masku

adopce čarodějných koček – charitativní 

akce na podporu depozita Pomocné ruce

pestrý doprovodný program pro děti

opékání špekáčků u ohně, pečení masa

míchané čarodějné lektvary

Olomouc – nejkrásnější město České republiky  
(dle „Lonely Planet“) Vás zve na noční prohlídky radnice. 

Přijďte si vychutnat atmosféru noční Olomouce při prohlídce 
radnice a pokochat se krásným výhledem na nasvícené 
barokní skvosty včetně památky UNESCO – sloupu 
Nejsvětější Trojice z věže olomoucké radnice.

24. května 2013 
20:00, 21:00, 22:00 
SRAZ:  před Informačním centrem Olomouc

Horní náměstí – podloubí radnice

CENA: 50 Kč/os., děti do 12 let – ZDARMA

Prohlídku je nutné předem objednat,  
a to nejpozději 24 hodin před začátkem akce. 
Omezená kapacita účastníků.
Rezervace, objednávky 
– telefonicky či emailem  
– v Informačním centru Olomouc

INFORMAČNÍ CENTRUM OLOMOUC
Horní náměstí – podloubí radnice | tel.: 585 513 385 
otevřeno denně 9:00–19:00 | e-mail: infocentrum@olomouc.eu
www.facebook.com/informacni.centrum.olomouc
www.tourism.olomouc.eu

NOČNÍ  
PROHLÍDKA  
RADNICE  
V RÁMCI NOCI KOSTELŮ



Fo
to

 a
rc

hi
v

TÉMA MĚSÍCE

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 11

 originální a slavnostní

Jazz a Petra Boštíková, v 16:00 Luboš Pospíšil 
a 5P, v 17:30 Marshall Malinovsky, v 18:30 Vla-
dimír Mišík a ETC a ve 20:00 Zrní. 
Milovníci vážné hudby se mohou večer z náměstí 
přesunout do chrámu sv. Mořice, kde 1. května 
začíná festival Dvořákova Olomouc. Jeho pro-
gram najdete na zadní straně Radničních listů. 

Studentský majáles pro všechny

O důležitou část květnové zábavy se posta-
rají vysokoškolští studenti. Tradiční majáles 
bude letos mimořádně slavnostní, navíc po-
trvá dva dny. Univerzita si připomíná 440 let 
od otevření a studenti se do oslav rozhodli 
letos vtáhnout širokou veřejnost a cílí také na 
rodiny s dětmi. Majálesové dění propukne 
v úterý 7. května úderem 13. hodiny na Hor-
ním náměstí, kde bude za účasti představitelů 
univerzity a města, které na program finančně 
přispělo, korunován král majálesu, emeritní 
rektor univerzity Josef Jařab. „Je to člověk, kte-
rý se zasloužil o rozvoj univerzity jako nikdo 
jiný,“ podotkl hlavní koordinátor oslav Ondřej 
Martínek. Po korunovaci vyjde z náměstí prů-
vod masek směrem k tereziánské Zbrojnici, 
která bude jako tradičně centrem univerzitních 
studentských oslav. 
Na Zbrojnici se mohou návštěvníci těšit na hu-
dební program (kapely jako Vltava, Lavagan-
ce nebo Pub Animals), na přilehlém Biskup-
ském náměstí se rozloží stánky studentských 
a neziskových organizací. Fanoušci divadla 
by pak měli zamířit na Letní kino, kde bude 
postaveno divadelní šapitó, a v komunitním 

centru W7 ve Wurmově ulici budou probíhat 
workshopy. 
Po oba dva dny bude znít hudba z Korunní 
pevnůstky, kam v úterý jistě zamíří především 
příznivci tvrdší hudby (zahrají Američané Rat 
City Riot nebo domácí Sunset Trail), ve středu 
pak bude zdejší program určen pro všechny, 
rodiny s dětmi nevyjímaje. Podrobný program, 
mapu a také aplikaci pro chytré mobilní telefo-
ny najdou návštěvníci na www.majales.upol.
cz. Vstupné je zdarma, zpoplatněny budou 
pouze večerní koncerty a afterparty v olomouc-
kých klubech.
Akce se koná pod záštitou rektora Univerzity Pa-
lackého Miroslava Mašláně, primátora Martina 
Novotného a coby patron oslav 440 let olomouc-
ké univerzity zaštiťuje akci také ministr zahra-
ničních věcí Karel Schwarzenberg.

Německé a sovětské jednotky 
znovu u Radíkova

Z úplně jiného soudku bude program na for-
tu Radíkov. Ve středu 8. května se tady totiž 
chystá divácky atraktivní připomenutí konce 
druhé světové války. Návštěvníky zde čekají 
jak německé, tak ruské jednotky, které spolu 
v okolí Olomouce v závěru války sváděly tuhé 
voje, tak i zdejší partyzáni. Lidé si budou moci 
prohlédnout dobové uniformy vojáků, jejich 
tábory, oblečení a výzbroj. Oslavy vyvrcholí ve 
12 a v 15 hodin hranou scénkou. A možná při-
jede i „kyblwágn“. V mezičase proběhne vy-
stoupení Mladých hasičů, kteří ukáží, co se za 
rok naučili. Příjemným bonusem pro všechny 



TÉMA MĚSÍCE

12 / RADNIČNÍ LISTY

hosty akce bude občerstvení a guláš z pol-
ní kuchyně. 
Historické podrobnosti o průběhu bojů 
v okolí Radíkova a Sv. Kopečka najdete na 
webových stránkách www.fort-radikov.cz.

Evropa na Horním náměstí 

O den později se dění přesune zase do 
historického centra města. Ve čtvrtek 
9. května se od 10 do 16 hodin uskuteční 
na Horním náměstí v Olomouci tradiční 
akce s netradičními novinkami. 
V rámci dopoledního programu oslav Dne 
Evropy proběhne soutěž pro širokou ve-
řejnost, kdy budou moci návštěvníci akce 
vyplnit správné názvy států do anketní-
ho lístku s čísly stánků. Ve všech stáncích 
bude možné se seznámit s nejrozmanitěj-
šími zajímavostmi daného státu, s jeho his-
torií, kulturou, ale i typickou gastronomií. 
Vylosovaní výherci, kteří správně přiřadí 
název státu ke konkrétnímu číslu stánku, 
mohou vyhrát zpáteční jízdenku do někte-
ré z evropských metropolí nebo další věcné 
ceny, které do soutěže věnovala olomoucká 
pobočka Student Agency. Součástí dopro-
vodného programu Dne Evropy budou 
hudební a taneční vystoupení, vědomostní 
soutěže, ale také koncert kapely No Distan-

ce Paradise, který začne v 15 hodin. „Cílem 
této akce je zapojit studenty základních 
a středních škol Olomouckého kraje do pří-
prav netradiční interaktivní výuky zeměpi-
su a dějepisu prostřednictvím prezentace 
členských států EU ve stánku i na pódiu. 
Studenti, kteří vytvoří nejlepší a nejzajíma-
vější prezentaci, vyhrají výměnný pobyt 
mládeže v některém ze států Evropy a další 
zajímavé ceny,“ vysvětlila za organizátory 
Regina Kyselová. 
Organizátory soutěže jsou středisko Eu-
rope Direct Olomouc, United Games of 
Nations a Dům dětí a mládeže v Olomou-
ci. Podrobnější informace mohou zájemci 
najít na webových stránkách www.euro-
pedirect.cz. 

Divadelní Flora po sedmnácté

Sedmnáctého pokračování se letos dočká 
největší kulturní událost Olomouckého 
kraje, mezinárodní festival Divadelní Flo-
ra. Ve dnech 9. až 20. května se na deseti 
scénách uskuteční na sedm desítek pro-
dukcí. V rámci žánrově pestré nabídky 
činoherních titulů přijede do Olomouce 
mj. brněnské Divadlo Husa na prováz-
ku, uherskohradišťské Slovácké divadlo, 
pražské Divadlo v Dlouhé, ostravské 
Divadlo Petra Bezruče, soubor Vosto5 či 
Divadlo Dno. „Větší prostor bude během 
sedmnácté Flory věnován současné nej-
progresivnější české scéně, brněnskému 
Divadlu Reduta, které na festivalu před-
staví hned tři novinky svého současné-
ho repertoáru – inscenace Nenápadný 
půvab buržoazie, Kabaret Kafka a Zlatá 
šedesátá. Součástí nabitého programu 
bude i minipřehlídka tří představení di-
vadelního seskupení Geisslers Hofcomo-
edianten,“ vyjmenoval ředitel festivalu 
Petr Nerušil.
Příznivci tanečního divadla se mohou těšit 
hned na dvě světové premiéry: švédská 
choreografka Charlotta Öfverholm před-
staví publiku svůj nejnovější počin You-
willdieandyou2, nizozemská formace Uni-
ted-C uvede – ve spolupráci s olomouckým 
Divadlem na cucky – titul Seasoning. 

Program doplní také řada filmových pro-
dukcí, divadelní improvizace a perfor-
mance, plenérová představení, tradiční 
pohádky pro děti či workshopy a řada 
koncertů. Na zhruba polovinu produkcí 
bude volný vstup. 
Předprodej vstupenek bude zahájen v pon-
dělí 22. dubna na pokladně Moravského di-
vadla Olomouc (tel. 585 500 500, pokladna@
mdol.cz) a rovněž na jeho internetových 
stránkách www.moravskedivadlo.cz. 
Festival Divadelní Flora pořádá Divadlo 
Konvikt, o.s., ve spolupráci se statutárním 
městem Olomouc, Olomouckým krajem, 
Moravským divadlem Olomouc a Minis-
terstvem kultury ČR. Podrobný program 
festivalu najdete na stránkách 26 a 27, pří-
padně na webu www.divadelniflora.cz.

Turistickou sezonu zahájí 
Jumping Drums a Sinplus

Přesně v polovině května zahájí město ofi-
ciálně novou turistickou sezonu. Ve středu 
15. května ožije centrum města znovu, lépe 
řečeno, ruch neutichne ani v tento den. 
I pro rok 2013 má Olomouc připraveno 
mnoho novinek, o kterých bude v tento 
den informovat nejen média, ale v rámci 
odpoledního programu také veřejnost. 
Od 14 do 18 hodin bude na Horním ná-
městí probíhat bohatý program, v rámci 
něhož bude možné vyzkoušet například 
jízdu na čtyřkolech, využít projížďky tu-
ristickým vláčkem nebo navštívit radnič-
ní věž. Všechny jmenované akce budou 
v tento den pro veřejnost zdarma. Na in-
formačním stánku budou k dispozici le-
táčky s novými tipy na letní sezonu 2013. 

TŘI OTÁZKY PRO NÁMĚSTKA PRIMÁTORA JANA HOLPUCHA

Úplnou novinkou pro letošní rok je pro městský 
prostor trochu netradiční stavění májky. Jak tento 
nápad vznikl a co si od něj slibujete?
Májka k jaru a Hané neodmyslitelně patří. Řekli jsme si, že kde 
jinde by se měla hrdě tyčit než právě v srdci hanácké metropole. 
Náměstí je technicky uzpůsobené pro každoroční instalaci vá-
nočního stromu, což realizaci celého nápadu s májkou podstat-
ně zjednodušuje. Myslím, že tahle nová květnová dominanta 
zajímavým způsobem oživí centrum města, navíc její stavění, 
snaha uhájit i její závěrečné kácení bude docela zábava.

Jak konkrétně bude tato akce probíhat a jak se do ní 
případně budou moci zapojit Olomoučané?
Detaily o hlídání z pochopitelných důvodů prozrazovat 
nebudu, přece jenom půjde o prestižní záležitost, kde není 
radno cokoliv podcenit. Samotné vztyčení bude probíhat 
v rámci zavedené akce Ekojarmark, který je součástí Eko-
logických dní Olomouc, a ruku k dílu bude moci přiložit 
kdokoliv z návštěvníků. Vlastně na to tak trochu spolé-
háme, usazovat májku jeřábem nám připadalo nečestné 
a nesportovní.

Další poněkud neobvyklou atrakcí 
by měl být „líbací“ strom na Horním 
náměstí – můžete tuto akci také 
přiblížit?
Polibek pod rozkvetlou třešní je další z tradic, která se 
s prvním květnem pojí. Pro všechny, kteří se ten den ne-
dostanou do přírody (třebas proto, že se nechají zlákat 
bohatým programem Ekojarmarku), nabízíme možnost 
absolvovat tenhle rituál přímo před radnicí. Doufejme jen, 
že jaro do té doby dožene svůj nástup a něco pokvete .

Fo
to

 a
rc

hi
v

Fo
to

 a
rc

hi
v



S
C

 3
10

02
6/

2

RADNIČNÍ LISTY / 13

TÉMA MĚSÍCE

IN
Z

E
R

C
E

• jsme největším pěstitelem 
v regionu severní 
a střední Moravy

• velký výběr balkonových 
a záhonových rostlin

• pokojové květiny z vlastní 
produkce a z dovozu

• sadba zeleniny

• okrasné stromky a keře

• substráty, hnojiva, keramika, 
truhlíky...

• odborné poradenství

• výsadba truhlíků

ZAHRADNÍ
CENTRUM

Prodejní doba od 15.3. do 30.6.
po - pá 7.00 - 18.00 | so 7.00 - 16.00

Šlechtitelů 802, 783 71 Olomouc
tel.: 585 208 250, 260 - 264

www.florcenter.cz

S
C

 3
30

23
6/

3

Zpřístupnění kostelů  

v průběhu turistické sezony 2013

Všechny nejvýznamnější olomoucké kostely a kaple jsou v období turistické sezony otevřeny denně nejméně od 9:00 do 17:00.  

Průvodcovská služba v nich je zajištěná út – so od 9:00 do 17:00.

Chrám sv. Mořice po – ne 7:00–18:00 út – so 9:00–17:00

Sloup Nejsvětější Trojice po – ne 9:00–17:00 po – ne 9:00–17:00

Katedrála sv. Václava + krypta po – ne 7:00–18:00 út – so 9:00–17:00

Chrám Panny Marie Sněžné po – so 9:00–18:00, ne 10:00–18:00 po – ne 9:00–18:00

Chrám sv. Michala po – ne 7:00–18:00 út – so 9:00–17:00

Sarkanderova kaple po – ne 9:00–17:00 út – so 9:00–17:00

Dominikánský kostel po – ne 7:00–18:00 út – so 9:00–17:00

Bazilika Navštívení Panny Marie na Sv. Kopečku – NOVĚ po – ne 8:30–17:00 út – so 10:00–17:00

Provádění není možné, pokud v kostelech budou probíhat svatby, pohřby, exkurze, koncerty, generální zkoušky aj. Průvodcovská služba je poskytována 
v období 25. 4.–30. 9. 2013. Chrám Panny Marie Sněžné uzavřen z důvodu bohoslužby po – so 12:30–14:00.

kostely otevírací doba průvodcovská služba

„Myslím, že nejzajímavějším prvkem le-
tošní turistické sezony bude motiv baroka, 
jehož jádrem mají být večerní představe-
ní barokních oper v podání olomoucké-
ho souboru Ensemble Damian. Od 8. do 
19. července tak v prostorách olomoucké-
ho Konviktu nabídneme návštěvníkům 
našeho města zcela unikátní zážitek, navíc 
doprovázený celou řadou dalších doplň-
kových akcí, jako je ochutnávka barokního 
menu nebo noční prohlídka Sarkanderovy 
kaple,“ prozradil náměstek Jan Holpuch.
Od 15 hodin na náměstí proběhne také 
vystoupení žáků bubenické školy a kon-
cert Jumping Drums. Od 20 hodin se mů-
žete těšit na koncert populární švýcarské 
rockové skupiny Sinplus. 

Olomoucí kolem a raftem

Na své si v květnu přijdou také milovníci 
pohybu a adrenalinové zábavy. Centrum 
Semafor pro ně ve spolupráci s Rafting 
Morava připravilo nový projekt s názvem 
Olomoucí kolem a raftem. 
V jeden den si budete moci vyzkoušet, jaké 
to je projet Olomouc jak na kole, tak i na 
raftu. „Start bude v Centru Semafor, kde 
nasednete na kolo nebo koloběžku (půjčené 
nebo vlastní) a pojedete cyklostezkou proti 
proudu Mlýnského potoka zhruba dva kilo-
metry na parkoviště in-line areálu Hejčínské 
louky (křižovatka ulic Břetislavova, Marti-
nova), kde přesednete na raft. Raftem pro-
plujete po Mlýnském potoce celým městem 
až do Michalského výpadu (před služebnu 
Městské policie Olomouc), kde plavba kon-
čí. Tady opět nasednete na připravené kolo 
a pojedete přes Smetanovy a Čechovy sady 
do Centra Semafor (zhruba tři kilometry), 
kde okruh končí,“ popsal trasu Jan Řihošek 
z Centra Semafor. Celý výlet po souši i po 

vodě podle něj zabere přibližně dvě hodiny 
a absolvovat ho mohou celé rodiny. 
Lodě odplouvají v sobotu 11. května 2013 
v 10, 12, 15 a 17 hodin. 
Cena činí 190 korun na osobu (děti do 6 let 
zdarma) a v ní je zahrnuta jízda na raftu, 
půjčovné za kolo nebo koloběžku a trans-
port kol (i vlastních) z Hejčína do Michal-
ského výpadu. Rodinný balíček (2 dospě-
lí+2 děti 6 až 15 let) stojí 380 korun. 
Bližší informace na číslech 731 122 280 
nebo 777 880 797.

A to není všechno!

Předcházející výčet akcí není ani zdaleka 
kompletní. Další akce najdete na plakát-
cích na těchto i následujících stranách. 
Nudit se rozhodně nebudete. Jak uzavírá 
náměstek Holpuch: „Květen je opravdu 
na zážitky bohatý měsíc. Ať už se jedná 
o festivaly Divadelní Flora, Dvořákovu 
Olomouc nebo Koloběžkiádu pořádanou 
občanským sdružením Dobré místo pro 
život, Noc kostelů a další akce. Věřím, že si 
všichni v nabídce najdou to svoje a opustí 
místo zpoza kamen, kde se nás zuby nehty 
snažila udržet letošní zima. Je jaro!“ 
 Lenka Jedličková

SOUTĚŽ

Odpovězte na soutěžní otázku a získejte CD nebo trička 
skupiny Sinplus. 
OTÁZKA: Ze které evropské země pochází známá 
kapela SINPLUS, která vystoupí 15. května 2013 
ve 20.00 hod. na Horním náměstí v rámci Zaháje-
ní turistické sezony? 
Své odpovědi zasílejte do 14. 5. 2013 na adresu: tereza.
zajickova@olomouc.eu. Losování pěti výherců proběhne 
před koncertem skupiny Sinplus na Horním náměstí 
15. května 2013.



OSOBNOST

Je zcela nevidomý, přesto řadu let bez problému šéfuje institucím, které 
pomáhají zrakově postiženým. Řada věcí, které těmto lidem usnadňují ži-
vot – od vodicích pásů na chodnících přes různé kompenzační pomůcky až 
po webové stránky – vznikla či se rozšířila jeho zásluhou. Šestašedesátiletý 
Jan Příborský je skvělým příkladem toho, že i člověk s handicapem může 
být aktivní a ve svém oboru úspěšný. To se snaží naučit nejen stejně po-
stižené, ale také jejich potenciální zaměstnavatele. Momentálně řídí nově 
vzniklou sociální firmu Ergones, která pomáhá zrakově postiženým při 
uplatnění na trhu práce.

Na co přesně se firma Ergones zaměřuje?
Jedna z hlavních služeb TyfloCentra je 
vzdělávání v oblasti výpočetní techniky. 
Protože i zrakově postižený člověk může 
pracovat s počítačem, je-li ten počítač 
vybaven speciální technologií, tzv. hlaso-
vými výstupy nebo zvětšovacím progra-
mem. K tomu pořádáme speciální kurzy. 
Dále se velmi intenzivně věnujeme pra-
covnímu uplatnění zrakově postižených. 
A protože máme největší praxi s výukou 
práce na počítači, hledali jsme obor, kte-
rý s tím souvisí. Tak vznikl Tyflonet, což 
jsou stránky, které se věnují problematice 
osob se zrakovým postižením napříč ce-
lou republikou. Pak jsme začali prodávat 
elektronické kompenzační pomůcky, ke 
kterým poskytujeme i návody a školení. 
Kromě toho vaše firma nabízí grafické 
práce, výuku cizích jazyků, překlady, 
tlumočení, ale také třeba služby hodino-
vého manžela a mnoho dalšího...
Všechny ty činnosti vycházejí z toho, co 
naši pracovníci už uměli nebo na co se 
rekvalifikovali. Většina firem vzniká ob-
ráceně, my jsme vycházeli z dovedností 
těch lidí a těm přizpůsobili naše služby. 
Když už ty profese dělají, dělají je dobře 
a adekvátně. V celé firmě máme dvacet 
lidí se zdravotním handicapem, přičemž 
tři z nich jsou s jiným než zrakovým po-
stižením, protože potřebujeme i vidící 
spolupracovníky. K nejoblíbenějším patří 
jazykové kurzy. Sice musíme hledat jiné 
metody výuky, ale jde to. Výuka probí-
há přes Skype, ale i prezenčně, lektoři 
jsou slabozrací i zcela nevidomí. Přitom 
máme klienty z řad široké veřejnosti, zra-
kově postižení tvoří jen 40 procent z nich. 
Přemýšlím, co zdravého člověka vede 
k tomu, že se přihlásí do kurzu nevi-
domého lektora. Vím, že například 
nevidomí maséři jsou velmi pozitivně 

hodnocení, platí to i pro výuku jazyků? 
Mají tito lektoři něco navíc? Lepší cit 
pro jazyk, nebo něco podobného? 
Víte, to je předsudek. Zrakově postižený 
člověk nemá v ničem lepší předpoklady 
oproti jiným. To by byl zázrak přírody 
a zázraky se nědějí. Je to jenom tím, že 
když člověk nevidí, musí si vypěstovat 
kompenzační smysly.

Dobře, není to vrozené, ale nevidomí mají 
schopnost si tyto smysly vypěstovat... 
Ale to se netýká jen nevidomých, tu 
schopnost má každý člověk, jen o tom 
třeba neví. V momentě, kdy přijde o zrak, 
začnou tyto mechanismy fungovat do 
jisté míry jako náhradní. Ale člověk si to 
musí uvědomit, nebo potřebuje odbor-
níka, který by mu v tom pomohl. Proto 
existuje Tyfloservis, který pomáhá těm 
později osleplým, aby se naučili samo-
stantně chodit, práce v domácnosti, péči 
o zevnějšek a další spoustu věcí. Hodně 
lidí si myslí, že to přijde samo, že příro-
da nevidomým „přidělí“ například lepší 
sluch, ale tak to není. Já mám například 
bohužel hudební hluch, a v tomto ohledu 
mi nepomohla ani ztráta zraku. 
Vy jste zrak ztratil, dokážete se tedy vcí-
tit do klientů, kteří to mají z mého po-

Olomouc je k nevidomým  
říká zakladatel TyfloCentra Jan Příborský

14 / RADNIČNÍ LISTY

Fo
to

 R
ob

er
t 

M
ro

čk
a



hledu těžší než ti, kteří jsou nevidomí 
od narození. Předáváte jim svoje zkuše-
nosti?
Když vzniklo TyfloCentrum, nechtěl jsem 
původně dělat ředitele, protože ta sociální 
práce je mi velmi blízká. Chtěl jsem svojí 
osobní zkušeností pomáhat i jiným – pro-
šel jsem si veškerá stádia, takže se umím 
vcítit jak do těch úplně nevidomých, tak 
do slabozrakých. Měl jsem problémy už 
v dětství, v pěti letech jsem přišel o jedno 
oko kvůli nemoci a v patnácti jsem měl 
ještě úraz. Bohužel medicína nebyla teh-
dy ještě na takové úrovni jako dnes, takže 
se to už nedalo napravit a postupně jsem 
ve třiceti letech oslepl úplně, včetně svět-
locitu, takže od té doby nevidím vůbec.
Někdo si myslí, že člověk, který nosí brý-
le, tak to vykompenzuje a je v pohodě. 
Ale nemusí tomu tak být. I s lehkými di-
optriemi může mít velké problémy, já to 
vím a můžu tomu člověku nějakým způ-
sobem pomoct. Bohužel mi uniklo vyso-
koškolské vzdělání, ale vzdělával jsem se 
sám v rámci sociální rehabilitace, udělal 
jsem si řadu speciálních kurzů a o tuto 
problematiku se hodně zajímal ještě před 
revolucí. Nakonec na mě zbyla ta admi-
nistrativa, ale naštěstí na sociální práci 
máme dost šikovných lidí.
Jak je na tom Olomouc z hlediska bez-
bariérovosti pro nevidomé a slabozra-
ké?
Nejen proto, že jsem byl u vzniku pro-
jektu Bezbariérová Olomouc, bych řekl, 
že Olomouc obecně je vůči nevidomým 
hodně vstřícná. A i když by se našly věci, 
které by se daly kritizovat, je dobré při-
pomenout, že tady vznikaly prvky, které 
se později uplatnily v rámci celé republi-
ky. Například signální a varovné pásy na 
přechodech přes vozovku, kterým v od-
borné hantýrce říkáme „bobky“, byly 
poprvé použity v Olomouci. Postupem 
času se navíc ukazuje, že to, co původně 
vzniklo pro zdravotně postižené, slouží 
i široké veřejnosti. Například „klapadla“ 
na křižovatkách, kde už se lidé mnohdy 
ani nedívají na semafor, ale často sledu-
jí spíš ten zvuk. Bezbariérovost tramvají 
a autobusů je výhodná pro matky s ko-
čárky nebo starší lidi, veřejnost si oblíbi-
la také inteligentní zastávky. Jsme jedni 
z mála v republice, kteří mají ozvučeny 

prakticky všechny zastávky. Dají se ovlá-
dat pomocí malé vysílačky, která funguje 
napříč celou republikou. Kromě MHD 
pomáhá tato vysílačka také při navigaci 
u vchodu do budov, kdy se mi ozve majá-
ček a ten mě navede do vchodu do budo-
vy, nebo mi řekne, co je to za objekt. 
Ale to předpokládá, že tam ten majáček 
budova má...
Ano, v Olomouci je nejméně 120 budov 
vybavených tímto majáčkem. Veřejnost 
to neví, protože to funguje, jenom když 
ho aktivuji. Například olomoucké nádra-
ží bylo první v celé republice, které tento 
systém mělo. Pokud jde o postižené, tak 
myslím, že jsme velmi spokojení. 
Co vám naopak pohyb po městě kompli-
kuje? Co je největší bariéra?
Největší bariéra je hodně lidí a hluk. Tře-
ba uprostřed města na křižovatce, kdy 
kvůli hluku neslyším klapadla. Ale s tím 
nic nenaděláme, jsou věci, které musí člo-
věk přijmout, nebo se podle toho zařídit, 
například využít někoho, kdo jde kolem. 
A jaká je ochota lidí pomoci?
Osobně mám velmi dobré zkušenosti, do-
konce se mi často stává, že mi lidé nabíze-
jí pomoc tam, kde ji nepotřebuji. Obecně 
lidé pomáhají, když mají čas, takže napří-
klad na nádraží je to horší. Kromě toho, 
že každý spěchá a řeší svoje problémy, 
vládne tam takzvaná davová psychóza, 
takže když se někomu něco stane, stovky 
lidí na to koukají a nikdo nepomůže, pro-
tože každý čeká, že pomůže někdo jiný. 
Co kromě hluku je pro nevidomé nej-
větším problémem?
Takovou velkou překážkou jsou napří-
klad větve, které čouhají přes plot, třeba 
vlivem napadaného sněhu. Vy se podvě-
domě ohnete, ale já do té větve vrazím. 
To se týká i silničních značek – když ne-
splňuje normu a je níž, než by měla být, 
tak zasahuje do oblasti obličeje a nevido-
mý do toho může lehce vrazit a zranit se.
Máte pravdu, tohle jsou věci, které si 
člověk běžně neuvědomí... 
Právě, vy instinktivně uhnete, ale ten 
nevidomý si jde svojí trasou a najednou 
tam stojí na chodníku popelnice nebo ko-
čárek. Problémem jsou i stavby, lešení, 
rozkopané chodníky a podobně. Ale to 
jsou takové situace, na které musí člověk 
myslet, počítat s nečekanými překážka-

mi. Technika hole je dobrá, pokud ji člo-
věk správně používá, k tomu je ale také 
důležitý výcvik. Například já jsem se to 
učil sám metodou pokus-omyl, ale když 
má s sebou člověk instruktora, tak to jde 
daleko rychleji a bezpečněji. 
Napadá mě ještě jedna bariéra, a to spo-
lečenská – setkáváte se s nějakými před-
sudky?
Ano, ze strany zaměstnavatelů. Hodně 
lidí si myslí, že když člověk nevidí, tak 
není schopen vůbec pracovat, že nemá 
vzdělání, že nebude stačit tempu. Tak-
že i proto vznikly naše projekty, jejichž 
součástí je i informovanost potenciálních 
zaměstnavatelů, že i člověk, který nevidí, 
může dělat určité práce, samozřejmě ne 
všechny, ale většinou se to dá zařídit. Vím 
o případu v Libině, kde je sekretář staros-
ty nevidomý člověk. Už je tam spoustu let, 
našli si způsob komunikace, který vyho-
vuje oběma stranám a jde to. Během mojí 
práce ve vedoucí funkci jsme zjišťovali, 
kolik procent svého času potřebuje moje 
asistentka pro práci se mnou. Vyšlo nám 
něco mezi pěti až deseti, čili minimum. 
Maily si přečtu, napíšu si texty, načítám 
si studijní materiály a podobně. A těch 
profesí, kde se mohou zrakově postižení 
uplatnit, je víc. Kromě masérů funguje 
velmi dobře už desítky let třeba profese 
učitelů hudby či jazyků, znám celou řadu 
právníků, kteří jsou na vysoké pozici, pře-
kladatelé, tlumočníci... Jediný problém, 
který má většina z nich potíže překonat, je 
ten předsudek, že to nejde. Je to složitější, 
ale když se najde způsob, tak to jde.
 Lenka Jedličková

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 15

OSOBNOST

 hodně vstřícná

JAN PŘÍBORSKÝ 

 narodil se 3. 2. 1947 ve Šternberku

 od roku 1991 pracoval v krajském ambulantním 

středisku Tyfloservis Olomouc

 v roce 2000 stál u vzniku TyfloCentra Olomouc, kde 

zastával až do letošního března funkci ředitele

 založil prodejní střediska speciálních slepeckých 

pomůcek

 podílel se na prosazení a realizaci orientačních prv-

ků pro nevidomé jako zvukové a hlasové majáčky, 

reliéfní pásy na ulici, na nádraží aj. 

 v roce 1993 vytvořil novou metodiku čtení a psaní 

Braillova písma pro dospělé nevidomé čtenáře



Současný stav objektu.

Vizualizace budoucí podoby.

16 / RADNIČNÍ LISTY

ROZVOJ MĚSTA

S
C

 3
30

51
5/

2

Fo
to

 P
av

el
 S

ná
še

l

„Kruháč“ na Dobrovského je Stavbou roku 2012

INZERCE

Okružní křižovatka ulic Dobrovského a Na Střelnici je Stavbou roku 2012. 
Prestižní titul v kategorii Stavby dopravní, inženýrské a vodohospo-
dářské získalo za společnou investici statutární město Olomouc a Olo-
moucký kraj. 

Titul Stavba roku je každoročně udě-
lován pěti stavbám bez rozlišení pořa-
dí. Projekt uspěl mezi 47 přihlášenými 
stavbami. Cenu za statutární město Olo-
mouc převzal náměstek primátora Ladi-
slav Šnevajs.
Oceněný projekt v období od července 
do září 2012 proměnil původní nevy-
hovující křižovatku v moderní kruhový 
objezd. Přestavba křižovatky o průměru 
36 metrů byla výsledkem spolupráce 
statutárního města Olomouce a Olo-
mouckého kraje. Na investiční akci za 
33 milionů korun se město podílelo jed-
nou třetinou. „Rekonstrukce proběhla 
hladce a je vidět, že spolupráce obou 
institucí se osvědčila. Uzavírky jsme na-
víc využili k tomu, abychom souběžně 
zrekonstruovali vodovod a kanalizaci 
ve Studentské ulici,“ řekl při převzetí 
ceny Stavba roku náměstek primátora 
Ladislav Šnevajs.
Soutěž, která se v Olomouci koná od 
roku 2003, každoročně vypisuje Nada-
ce pro rozvoj architektury a stavitelství, 
časopis Stavitel, Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR a Svaz podnikatelů ve 
stavebnictví v ČR. (red)

Další nová dominanta 
Olomouce – Silo Tower
Začátkem příštího roku by měla být dokončena budova, která 
bude jedinečná hned v několika ohledech. Její stavbu investor 
slavnostně zahájil za účasti primátora Martina Novotného počát-
kem dubna. „Jedná se o první nástavbu sila tohoto typu v České 
republice. První z pěti pater je založeno na konstrukci původní-
ho sila z roku 1936, které má výšku 17 metrů. Nová podlaží jsou 
vynesena železobetonovou konstrukcí a nevšední vzhled stavby 
podtrhují atypická hliníková okna, která tvoří celoprosklenou 
fasádu budovy. Součástí posledního patra je moderní terasa,“ 
popsala autorka návrhu architektka Blanka Zlamalová. Chátrající 
objekt bývalého sila se tak promění v luxusní komplex kancelá-
ří, který by podle primátora mohl do města přilákat významné 
firmy. Projekt Silo Tower je součástí širší urbanistické koncepce 
lokality železniční zastávka Olomouc střed.  (jed)



Další etapa revitalizace a regenerace 
začala před několika dny na sídliš-
ti Povel. Jedna z nejlidnatějších lo-
kalit města se dočká nových silnic, 
chodníků, parkovacích a kontejne-
rových stání i více zeleně.

Stavba II. etapy projektu s názvem 
„Povel – obytná zóna – revitalizace 
a regenerace sídliště“ zahrnuje ulice 
Schweitzerova, Nešporova, Kischova, 
Sienkiewiczova, Lužická, Heleny Malí-
řové, Janského, Jeremiášova a V Křovi-
nách. „Stejně jako v I. etapě, i tady bude 

součástí stavby částečná rekonstrukce 
vodovodu a kanalizace, kompletně vy-
měníme také veřejné osvětlení. Neza-
pomínáme samozřejmě ani na volný čas 
místních obyvatel, proto i v těchto mís-
tech počítáme s vybudováním nového 
dětského hřiště a také hřiště s fit prvky, 
kde budou moci svůj čas aktivně trá-
vit i dospělí,“ přibližuje průběh stavby 
investiční náměstek primátora Martin 
Major. Podle něj se stavební firma bude 
snažit o to, aby průběh rekonstrukce 
ovlivnil běžný život na sídlišti co mož-
ná nejméně. Začátkem září by měly být 
všechny práce u konce.

Druhou etapu revitalizace sídliště provede 
firma Kareta, s.r.o., za 32,3 milionu korun 
včetně DPH. Stejně jako loni, i v další fázi 
projektu by s jeho realizací měly pomoci pe-
níze z Evropské unie. „V nejbližších dnech 
proto budeme podávat žádost o dotaci z In-
tegrovaného operačního programu, která 
by mohla dosáhnout až 85 % nákladů. To 
představuje asi 27 milionů korun,“ říká ná-
městek primátora Ladislav Šnevajs.
Třetí a poslední etapa celého projektu na 
obnovu sídliště Povel by měla navázat 
v příštím roce. Celkem by se v ulicích 
sídliště Povel měl počet parkovacích míst 
zvýšit o 630 stání. (red)

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

S
C

 3
30

26
6/

2

Sídliště Povel – nové cesty, zeleň i parkovací místa

ROZVOJ MĚSTA

INZERCE

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 17

NA SÍDLIŠTI PŘIBUDOU STROMY A KEŘE

Před začátkem samotné rekonstrukce je nutné lokalitu na tuto stavbu připravit, proto musí firma vykácet několik desítek 
menších stromů, a také těch, které na sídlišti místní postupem času vysadili bez ohledu na jakoukoli koncepci či vede-
ní inženýrských sítí. „Kácet se bude pouze tam, kde je to v rámci realizace projektu opravdu nezbytně nutné. Navíc po 
skončení II. etapy na tomto sídlišti zeleně výrazně přibude, stejně jako tomu bylo u etapy první. Tentokrát vysadíme 155 
nových stromů a 5 200 keřů. Osobně, i z pohledu člověka, který v lokalitě bydlí, považuji tento projekt za velkou šanci pro 
sídliště na celkovou rekonstrukci, jejíž významnou součástí je právě i zeleň,“ vysvětluje vedoucí odboru životního prostředí 
olomouckého magistrátu Petr Loyka.

Přestavba velkého kongresového komplexu 
v přednádražním prostoru jde do finále

Velký kongresový sál s kapacitou dvanáct set míst, hotel se 
126 pokoji, luxusní kancelářské prostory i podzemní parkovi-
ště. To vše již brzy vznikne v bývalém hotelu Sigma naproti 
olomouckému hlavnímu nádraží. 
Administrativní část budovy už je hotová, otevře se na začát-
ku června, hotel a kongresové centrum by mělo být hotové 
v září letošního roku. 
Hotel Clarion a CPI City center na Masarykově třídě nabíd-
ne v kongresovém sálu tisíc čtverečních metrů pro pořádání 
plesů či koncertů, administrativní budova pak šest tisíc čtve-
rečních metrů plochy. Součástí budovy budou i malé salonky 
a restaurace. (jed)



18 / RADNIČNÍ LISTY

DĚTI A MLÁDEŽ

Vítězný tým – zleva Zdeněk Hrabal, Jiří Nevima a Ondřej Slučik.

Fo
to

 a
rc

hi
v

Fo
to

 a
rc

hi
v

INZERCE

Prázdninový tábor v Centru Semafor
Na celodenní sportovní aktivity, soutěže, 
hry a jiné doprovodné akce je zaměřen 
prázdninový příměstský tábor, který or-
ganizuje olomoucké Centrum Semafor. 
Je určen dětem ve věku 7 až 15 let a koná 
se ve čtyřech pětidenních turnusech. Děti 
budou moci využít například šlapací 
káry, jízdní kola, koloběžky, in-line brus-
le, jump-stick, mountainboard či tram-
polínu. V případě nepříznivého počasí 

je pro ně připraven i program v učebně 
Centra Semafor. Stravování i pití je zajiš-
těno po celou dobu tábora.
Termíny jednotlivých turnusů: 1.–5. 7., 
22.–26. 7., 5.–9. 8. a 19.–23. 8., přičemž 
poslední termín úhrady je 31. května. 
Další podrobnosti najdete na stránkách 
www.olomouc.eu/semafor. (jed)

V aquaparku se děti naučí 
poskytovat první pomoc 
Na záchranářské vědomosti a doved-
nosti žáků druhého stupně základních 
škol se zaměřuje projekt s názvem Po-
máhej a užívej!, který připravilo město 
Olomouc ve spolupráci s Aquaparkem 
Olomouc. 
„Projekt je reakcí na skutečnost, že stále 
více přibývá případů, kdy laická veřej-
nost neumí poskytnout adekvátní první 
pomoc zraněné osobě. Přitom základy 
poskytování první pomoci by měly být 
nejzákladnějšími znalostmi každého z nás 
a s tímto vědomím je připravován i tento 
projekt,“ vysvětlil ředitel olomouckého 
aquaparku Dalibor Přikryl.
V teoretické části se žáci seznámí s poznat-
ky v oblasti poskytování první pomoci, 
v praktické části si vyzkouší, jak se zraně-
ným komunikovat, správně jej ošetřit a za-
jistit do příjezdu záchranné služby. Po skon-
čení akce mohou žáci využít všech atrakcí 
aquaparku, včetně animačních programů. 

Účast v projektu Záchranářská akademie 
je pro základní školy zdarma. Záštitu nad 
odbornou částí převzalo vzdělávací zaří-
zení akreditované MŠMT – BALIC, s.r.o., 
Basic Lifesaving Competence, které za-
jišťuje mimo kurzy a školení záchranářů 
i programy v systému dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků. (jed)

Olomoucká škola uspěla 
v prestižní soutěži 

Historický úspěch zaznamenala Strojní 
průmyslová škola strojnická Olomouc. 
V mezinárodní soutěži studentů a uči-
telů středních škol v kreslení a modelo-
vání s názvem Autodesk Academia De-
sign 2013 získala první místo. 
V pořadí 19. ročník prestižní CAD sou-
těže, která je podporována firmou Auto-
desk a MŠMT, se konal ve Strakonicích. 
Kategorii 2D s přehledem ovládl Ondřej 
Slučik, který se tak stal prvním vítězem 
olomoucké školy v kategorii jednotliv-
ců. Výborné třetí místo v kategorii 3D 
získal Zdeněk Hrabal a v učitelské kate-
gorii se na krásném pátém místě umístil 
jejich pedagog Jiří Nevima. Příští jubilej-
ní 20. ročník soutěže se uskuteční právě 
v olomoucké škole. (jed)

3D návrhy, 
zaměření, 
poradenství 
a doprava ZDARMA

spotřebiče za 
internetové ceny

kuchyně, vestavné skříně, koupelnový nábytek, ložnice 

Horní Lán 1327/6a
779 00 Olomouc
tel.: 773 66 62 62
www.sgkuchyne.cz
250 m nad OBI

KUPON na návštěvu 
designera u Vás doma 

ZDARMA AKCNIPNEU.cz
Olomouc

KUPON NA 
SLEVU 100,- 

SLEVY AŽ 60%

Inzerát slouží jako kupon na 
slevu 100,- na přezutí auta

internetový obchod | pneuservis | 
200m od zastávky U Kapličky | 
pneu a disky | široký výběr skladem | 
775 994 552 | 
Jižní 118, Olomouc

kvalitní designové kuchyně za nejlepší cenu

S
C

 3
30

86
6/

1



DĚTI A MLÁDEŽ

RADNIČNÍ LISTY / 19

INZERCE

S
C

 3
30

63
3/

1

S
C

 3
30

71
5/

35

Ukázky zásahu a techniky, hledání drog, psovodi, první pomoc,  

vyprošťování z vozidla, záchranářská činnost na vodě, zneškodnění pachatele,  

atrakce pro děti, občerstvení a spousta dalšího...

pátek 17. května 2013 | 9:00–14:00
Botanická zahrada u Bezručových sadů | vstup zdarma

Pořádá: Výstaviště Flora Olomouc, a. s.

DEN S INTEGROVANÝM 

ZÁCHRANNÝM  

SYSTÉMEM

DEN S INTEGROVANÝM 

ZÁCHRANNÝM  

SYSTÉMEM

Zábavné i poučné dopoledne
Výstaviště Flora Olomouc pořádá v pátek 17. května 1. ročník akce 
s názvem Den s integrovaným záchranným systémem v Botanické 
zahradě u Bezručových sadů. Cílem je prezentovat práci městské 
i státní policie, hasičského záchranného sboru, zdravotní záchranné 
služby, celního úřadu, vězeňské služby a dalších. Akce je zaměřena 
především na děti, jsou připraveny ukázky zásahu jednotlivých slo-
žek, technika či vybavení. Nebudou chybět ani atrakce pro děti jako 
např. skákací hrad nebo trampolína, stánky s občerstvením a další. 
Vstup je zdarma. (red)

Z tábora v zoo si děti odnesou skvělé zážitky

Po loňském úspěchu připravuje i letos Zoo Svatý Kopeček příměstský 
tábor, nad kterým převzal záštitu olomoucký primátor Martin Novot-
ný. Letos jsou pro veliký zájem připraveny dva turnusy: od 8. 7. do 
11. 7. a od 15. 7. do 19. 7. 2013.
Každý den tábora bude věnován jednomu ze světadílů. Děti se sezná-
mí s faunou právě ten den aktuálního kontinentu – tato část denního 
programu je velmi „kontaktní“, děti si domů odnesou nezapomenutel-
né zážitky a poznají zázemí zoologické zahrady a její význam v zacho-
vání genetického dědictví.
Pracovníci humanitární organice ADRA pro děti připraví aktivity 
a hry spojené s kulturou a životem lidí, kteří na těchto místech žijí.
Podrobné informace a přihlášky: Martin Donátek, vedoucí příměst-
ského tábora, mar.donatek@seznam.cz, 604 242 396.  (red)



3. (pá) sk. P 19:00 Višňový sad     činohra     PREMIÉRA

4. (so) sk. ZO 16:00 Polská krev     opereta 

5. (ne) sk. NO 14:30 Carmen     opera 

6. (po) sk. A 19:00 Periferie     činohra 

7. (út) sk. L 19:00 Višňový sad     činohra 

8. (st)  18:00 Olympiáda talentů     galapřehlídka 

9. (čt) sk. U 19:00 Rej     činohra     NÁŠ TIP

10. (pá) sk. V 19:00 Višňový sad     činohra 

11. (so)  19:00 Noc na Karlštejně     muzikál     NÁŠ TIP

12. (ne)  20:00 The Residents (USA)     koncert 

13. (po)  19:00 Noc na Karlštejně     muzikál 

14. (út)  19:00 Limonádový Joe     muzikál     DERNIÉRA

15. (st) sk. C 19:00 Netopýr     opereta 

21. (út) sk. B 19:00 Lucia di Lammermoor     opera 

22. (st)  16:00 Don Quijote     hosté – Royal Czech Ballet  

  20:00 Don Quijote     hosté – Royal Czech Ballet  

23. (čt) sk. D 19:00 Višňový sad     činohra     NÁŠ TIP

24. (pá)  19:00 Netopýr     opereta 

25. (so) sk. X 19:00 Višňový sad     činohra 

26. (ne) sk. YO 16:00 Sugar     muzikál 

27. (po) sk. K 19:00 Višňový sad     činohra 

28. (út)  19:00 Stavitel Solness     činohra     DERNIÉRA, SENIOŘI –30%

29. (st)  19:00 Když se zhasne     činohra 

30. (čt) sk. U  19:00 Višňový sad     činohra 

31. (pá)  19:00 Labutí jezero     balet     RODINNÉ DIVADLO

KULTURA

20 / RADNIČNÍ LISTY

květen 2013

www.moravskedivadlo.cz 

 tel. 585 500 500

Spolek pro komorní hudbu

pondělí 20. 5. v 19:00 h, Reduta

VEČER KLAVÍRNÍCH TRANSKRIPCÍ – J. S. Bach | R. Schumann | R. Wagner

ROBERT ISRAEL (USA)

Předprodej vstupenek v pokladně hodinu před koncertem, vstupné 50 Kč.

Další koncerty se uskuteční v rámci festivalu Dvořákova Olomouc. Program na zadní straně časopisu. K
V

Ě
T

E
N

12. 5. (ne) 16:00
PEJSEK A KOČIČKA
Divadlo Lampion, Kladno / divadlo dětem

15. 5. (st) 19:30 
DH V DH: TALKSHOW DAVIDA HRBKA 
S VÁCLAVEM MORAVCEM
talkshow

16. 5. (čt) 19:00 
AIRES DEL SUR 2013: A LOS SUEŇOS / DO SNŮ
koncert, taneční vystoupení, pronájem

20. 5. (po) 18:00
ŽIVOT V POHOTOVOSTI: 
PŘÍBĚHY LÉKAŘŮ BEZ HRANIC
projekce, beseda

21. 5. (út) 19:00 
JAK SE MAPUJE POD AFRICKÝM SVĚTLEM?
beseda, pronájem / vstupné dobrovolné

23. 5. (čt) 19:30 
DC VOCAL
koncert

26. 5. (ne) 19:30
M. DOLEŽELOVÁ – R. VENCL: 
KRÁLOVNY
Moravské divadlo Olomouc / tragikomedie, repríza

27. 5. (po) 19:00 
J. PASZ: PRÁVA ŽEN VE VIETNAMU
beseda, pronájem / vstupné dobrovolné

28. 5. (út) 16:00–20:30
OZVĚNY NORMÁLNÍHO FESTIVALU
filmový festival

29. 5. (st) 19:30
JAN BURIAN A SYN
koncert

5/13
Rezervace na čísle 585 223 565

nebo na divadlohudby@divadlohudby.cz. 

V Olomouci vystoupí 
metalová královna z Finska 

Podzim v Olomouci bude po delší od-
mlce opět ve znamení kvalitní hudby. 
V rámci pátého ročníku Rockové Olo-
mouce zavítá na Hanou královna me-
talu Tarja Turunen, bývalá frontman-
ka slavné finské skupiny Nightwish. 
Olomouc tak bude jediným městem 
v České republice, které letos zpěvačka 
navštíví v rámci světového tour k nově 
vydanému rockovému albu. Navíc toto 
turné odstartuje svým prvním koncer-
tem právě v hanácké metropoli. Stane 
se tak 17. října 2013 ve Sportovní hale 
Univerzity Palackého. 
Projekt Rocková Olomouc pořádá agen-
tura Petarda Production pod záštitou 
primátora Martina Novotného. Podrob-
nosti najdou zájemci na www.rockova-
olomouc.cz. (red)

Předválečná móda 
v Divadle hudby 
Unikátní výstavu k poctě významné olo-
moucké módní tvůrkyně připravilo Di-
vadlo hudby ve spolupráci s pražským 
Uměleckoprůmyslovým muzeem (jež 
uchovává ve sbírkách 12 jejích modelů) 
a její rodinou.
Krejčovství Marie Zolotarevové-Kouka-
lové bylo v předválečné Olomouci vyhlá-
šené a místními dámami velmi oblíbené, 
především pro dokonalou znalost řemesla 
kombinovanou s výtvarnou invencí. Per-
fektním provedením a dotažením návrhu 
do nejmenších detailů nenápadného de-
koru vznikly modely individuálně pojaté 
podle typu a věku zákaznice a odpovída-
jící aktuálním módním trendům. Výstava 
bude zahájena 30. dubna v 19.30 a potrvá 
do konce května.  (jed)



KULTURA

RADNIČNÍ LISTY / 21

S
C

 3
30

86
4/

1

INZERCE

NOVINKY Z KNIHOVNY MĚSTA OLOMOUCE

DEN KOMIKSU
4. května 2013, což je první květnová sobota, 
se již tradičně slaví na celém světě Free Comic 
Book Day. S touto nevšední akcí začali v kolébce 
komiksu v USA, kdy tamní vydavatelé a prodejci 
komiksů dávali k jednomu zakoupenému ko-
miksu další zdarma. Knihovna města Olomouce 
připravila k tomuto dni výstavku z nepřeberné-
ho množství komiksů různých žánrů, které si 
mohou čtenáři dospělého i dětského oddělení 
v budově na náměstí Republiky vypůjčit.

VÝTVARNÁ DÍLNIČKA
Děti, které chtějí potěšit své maminky či ba-
bičky, mohou přijít na pobočku Jungmannova 
a samostatně vyrobit dárek – překvapení ke Dni 
matek. Knihovnice spolu s barevnými papíry, 
ozdobnými děrovačkami, třpytkami a fixy se 
na ně těší ve čtvrtek a pátek 9. a 10. května po 
celou půjčovní dobu. 

VÝLET DO AFRIKY
Malí i velcí návštěvníci oddělení pro děti a mlá-
dež na náměstí Republiky si mohou v úterý 
14. května 2013 od 13:30 do 15 hodin spolu 
s knihovnicemi udělat výlet na černý kontinent. 
Povídání o Africe, vyrábění drobností a poslech 
africké pohádky proběhne ve spolupráci se Sítí 
otevřených multikulturních klubů.

NÁRODNÍ PARKY 

JIHOZÁPADU USA 
Knihovna města Olomouce připravila další ces-
topisný podvečer tentokrát s názvem „Cestopár-
ty – Národní parky Jihozápadu USA 1“. Beseda 
proběhne v úterý 14. května v 17 hodin v bu-
dově na náměstí Republiky. Milým průvodcem 
po městech, horách a pouštích bude PhDr. Pavel 
Hamza, který se při prvním setkání z třídílného 
cyklu povídání doplněného fotografiemi zamě-
řil na San Francisco, Yosemite NP, Sequoia NP, 
Calico a Death Valley.

BESEDA S POLSKÝM BÁSNÍKEM BURNATEM
Vyslechnout úryvky z tvorby současného pol-
ského básníka, který se podílí na organizaci kul-
turně literárního života ve Vratislavi, Kazimierze 
Burnata, a osobně jej poznat, mohou v pondělí 
20. května 2013 v 18 hodin návštěvníci po-
bočky Jungmannova. Příznivci poezie možná 
znají jeho sbírku Za obzor, která obsahuje výbor 
z jeho díla a jako jediná vyšla i v češtině. 

MÁJ – MĚSÍC LÁSKY
Po celý květen mohou návštěvníci každého věku 
přijít na pobočku Brněnská a na májovou tabuli 
napsat, co je pro ně spojeno se slovem SRDCE 
– přísloví, píseň, slogan, pocit, nálada…Jaké 
tedy může být srdce?



SPORT

22 / RADNIČNÍ LISTY

Fo
to

 Ir
en

a 
D

os
tá

lo
vá

Úspěch dívek Gymnázia 

Olomouc-Hejčín
Republikové finále ve šplhu druž-
stev dívek a hochů středních škol 
proběhlo v Příbrami. Soutěže 
se zúčastnila vítězná družstva 
z krajských kol. Družstvo dívek 
Gymnázia Olomouc-Hejčín pod 
vedením Mgr. Ireny Dostálové se 
poprvé v historii školy dostalo ve 
šplhu na stupně vítězů, když ob-
sadilo třetí místo. Družstvo dívek 
Gymnázia Olomouc-Hejčín star-
tovalo ve složení Jana Przybylová, 
Lucie Marszalková, Anděla Marti-
niková a Zuzana Bordáčová. (deš)

1303_adv_DL-210x99_Radnicni-listy_Olomouc.indd   1 15.3.2013   21:16:43

SOUTĚŽ O VSTUPENKY NA SIGMU

I když Modrá lavina v posledních utkáních zakolísala, 
stále je ve hře v boji o pohárová umístění. Jak víte, fotbal 
je nejhezčí přímo na stadionu, a proto i vám nabízíme 
možnost osobně podpořit Sigmu 22. května proti Plzni, 
a to dokonce zdarma. Stačí do 10. 5. poslat na adresu 
souteznasigmu@seznam.cz správnou odpověď na sou-
těžní otázku a uspět v losování. Který z těchto klubů 
Sigma vyřadila v jednom ze svých úspěšných tažení 
pohárovou Evropou? 

1. Real Madrid
2. Hamburger SV
3. Juventus Turín

Rugby Club Olomouc přijímá nové členy
Rugby Club Olomouc pořádá v úterý 30. dubna od 17 hodin na stadionu Lokomotiva 
Olomouc (tř. 17. listopadu 3) nábor nových členů.
Hlásit se mohou chlapci i děvčata narozená v roce 2007 a starší. Vítány jsou také dívky 
a ženy starší 15 let, které mají zájem být součástí nově vznikajícícho týmu. Více informací 
na www.olomouc.rugby.cz. (red)

Taekwondisté se na Cobra Cupu neztratili
V konkurenci 280 závodníků z celé re-
publiky se představili zástupci olomouc-
kého klubu taekwondo Scorpions na 
turnaji Cobra Cup 2013 v Praze. Domů 
přivezli čtyři stříbrné a dvě bronzové me-
daile.
Zkušení bojovníci a bratři Jan a Matěj 
Šmelkovi i tentokrát úspěšně zabodova-

li a obsadili ve svých kategoriích druhá 
místa.
Ve svém prvním zápase podal kvalitní 
výkon Radim Vavřiník, a přestože proti 
němu nastoupil velice zkušený soupeř, 
obsadil třetí pozici. Bronzové medaile 
získali také Vojtěch Nadymáček, Jaroslav 
Künstler a Kryštof Šefčík. (deš)

Basketbalové minižačky 
skončily ve Vídni třetí

Basketbalové družstvo starších miniža-
ček U13 OSK Olomouc se zúčastnilo me-
zinárodní turnaje ve Vídni. Tak masivní 
zahraniční akce se tyto mladé hráčky ješ-
tě neúčastnily. Ve své věkové kategorii 
výborně reprezentovaly Olomouc a Olo-
moucký kraj. Mezi 20 týmy se umístily na 
skvělém 3. místě. V základní skupině tým 
z Olomouce obsadil 2. místo, v osmifinále 
narazil na lotyšský tým z Jeglavy (57:16), 
ve čtvrtfinále přešel hladce přes soupeřky 
z Klatov (47:22) a v boji o samotné tur-
najové finále podlehl těsně německému 
týmu Bad Homburg (58:59). Družstvo 
startovalo v této sestavě: Rašková (C), 
Holcová, Nesvadbová, Fukanová, Štur-
sová, Poulíčková, Janů, Kožušková, Pod-
lahová, Erbenová, Dosedělová, Filipcová, 
Krátká a trenér Zatloukal.  (deš)



SPORT

RADNIČNÍ LISTY / 23

INZERCE

Akvabely přivezly z Prahy sedm medailí
Velký úspěch zaznamenaly olomoucké 
akvabely na Memoriálu Hany Cinkové. 
Úvodní závod sezony byl určen pro ka-
tegorii starších a mladších žákyň, které 
získaly dohromady sedm medailí, z toho 
dvě zlaté.
Starší žákyně obsadily po povinných fi-
gurách všechny tři medailové příčky. 
První byla Adéla Kuglerová, druhá Jana 
Křížková a třetí Adéla Půčková. O další 

zlatou medaili bojovalo v soutěži párů 
duo Půčková, Křížková s náhradnicí 
Adélou Mlčochovou, nakonec ale zůstaly 
o necelý bod za zlatou dvojicí SK Neptun 
Praha. Další olomoucký pár – Adély Bu-
riánová a Kuglerová – dosáhl na čtvrtou 
příčku.
V soutěži týmů startovaly olomoucké 
závodnice jako první ze všech a nasa-
dily vysokou laťku, kterou nikdo ze 

soupeřů nepřekonal. V kategorii mlad-
ších žákyň zazářila Michaela Provazo-
vá, která skončila ve velké konkurenci 
92 závodnic na třetím místě. V soutěži 
týmů pak mladé akvabely získaly další 
bronz.
Souběžně probíhala také Pražská akva-
belka pro nejmladší kategorii žákyňky. 
V této soutěži na sebe upozornila čtvrtým 
místem Nela Peřinová.  (deš)

S
C

 3
30

70
6/

4

Šermířky ovládly domácí Velkou cenu Dukly
Ve sportovní hale Na Šibeníku se konal 
tradiční turnaj Českého poháru v šermu 
kordem mužů a žen Velká Cena Dukly 
Olomouc. V mužské části turnaje pořáda-
jící klub dosáhl na jediné finálové umíst-
nění, mezi ženami ale domácí závodnice 
dominovaly.
V kategorii můžu se představilo 94 šermí-
řů ze tří států. Z domácí špičky na startu 
chyběli Jiří Beran, Richard Pokorný a Ja-

kub Ambrož. Vítězství vybojoval polský 
reprezentant Mateusz Nycz, který ve 
finále porazil Pavla Pitru z Prahy. Třetí 
místo shodně vybojovali Daniel Skatula 
z Polska a Andrej Jefremenko z Ukrajiny. 
Z olomouckých kordistů se do osmičlen-
ného finále probojoval pouze junior Ma-
touš Adam.
V rámci Velké ceny se šermířkám Dukly 
Olomouc povedl husarský kousek, když 

vybojovaly první tři místa. Vítězkou se 
stala Daniela Doubová, která ve finále 
porazila svou mladší sestru Dominiku. 
Ta je v současné době vedoucí šermířkou 
Českého poháru, Daniela je v tomto po-
háru druhá. Další medailistkou Dukly, 
která před domácím publikem skončila 
třetí, byla Barbora Čapková. Spolu s ní si 
dělenou třetí příčku vyšermovala Marti-
na Olexová z USK Praha. (deš)



S
C

 3
10

97
7/

1

VOLNÝ ČAS

24 / RADNIČNÍ LISTY

NAKRESLI MÍSTO, KTERÉ MÁŠ V OLOMOUCI NEJRADĚJI

Výtvarnou soutěž pro děti do 10 let připravilo občanské sdružení OLiVy Olomouc. Akce 
se koná v rámci projektu Měníme věci kolem nás a jejími partnery jsou Restaurace 
Fontána Olomouc, statutární město Olomouc, NOE s.r.o. a Pojišťovna Kooperativa. 
Soutěž začíná 1. května a výsledky budou vyhlášeny 18. května v 15.30 na zábavném 
odpoledni pro děti ve Smetanových sadech. 
Pravidla soutěže: Vytvoř obrázek místa, které máš v Olomouci nejraději. Můžeš zvolit ja-
koukoliv techniku, ale jeho formát musí být maximálně A4. K obrázku připoj komentář (proč 
právě toto místo), se kterým ti pomohou rodiče nebo starší kamarádi. Soutěžní obrázek můžeš 
vytvořit doma (nezapomeň napsat jméno, email, popř. telefon na rodiče) a donést do restau-
race Fontána nebo ho můžeš vytvořit přímo v této restauraci v dětském koutku. Díla ohodnotí 
porota podle věkových kategorií a zastoupení počtu dětí složená ze zástupců partnerů a od-
borníků. Obrázky budou věnovány Dětskému oddělení Fakultní nemocnice v Olomouci. Bližší 
informace poskytne Martina Vysloužilová, e-mail: konvik@klikni.cz, tel. 603 359 126. (red)

S
C

 3
22

37
9/

91

INZERCE

WWW.KLASIKAPODHVEZDAMI.CZ

zámek 

Nová Ulice si připomene 
svou historii oslavami
Znovuoživit a připomenout staroslavný novoulický hostinec U Černé-
ho orla č. p. 15 při brněnské císařské silnici v Olomouci – Nové Ulici 
a zároveň tak opomíjenou historii této lidnaté čtvrti si kladou za cíl or-
ganizátoři slavnosti, která se bude konat v sobotu 18. května. Ve zmi-
ňovaném hostinci, který stával naproti kostela, se v r. 1805 před bitvou 
u Slavkova sešel u společného stolu car Alexandr I. a císař František I., 
než pokračovali ke Slavkovu na Napoleona. „V upomínku této udá-
losti byla na hostinci pamětní deska, celý objekt byl však kolem roku 
1970 stržen, zbyl po něm jen volný trávník bez jakékoliv připomínky 
tohoto slavného místa,“ řekl pořadatel Vilém Švec. Na tomto místě se 
bude konat slavnost, která si klade za cíl posílit vztah obyvatel k tomu-
to místu, k jejich domovu a zpestřit kulturní potenciál této významné 
olomoucké lokality. Bohatý program začne ve 13 hodin a bude pokra-
čovat až do večerních hodin. Na své si přijdou dospělí i děti, milovníci 
historie, hudby, lidových řemesel i dobrého jídla. (jed)

Rozhlas věnuje den univerzitě
Druhé nejstarší vysoké učení v českých zemích představí šestnáctihodi-
nový program, který odvysílá Český rozhlas na stanici Vltava poslední 
říjnovou sobotu. Jeho součástí bude výprava do historie a současnos-
ti Univerzity Palackého, procházka secesní vilou Primavesi a dalšími 
olomouckými architektonickými skvosty, přímý přenos jazzového re-
citálu Emila Viklického, rozhlasová nahrávka opery Tomáše Hanzlíka 
a Víta Zouhara „La Dafne“, premiéra rozhlasové hry s Hanou Maciu-
chovou a Igorem Barešem, celodenní posluchačská soutěž o exkluziv-
ní ceny a také úspěšné Hovory bez taláru, jejichž veřejné nahrávky se 
můžete zúčastnit ve čtvrtek 9. května 2013 od 18.30 hodin v prostorách 
Studia 1 Českého rozhlasu Olomouc, Horní náměstí 21.
Emeritní rektor Univerzity Palackého prof. Josef Jařab přivítá Jaro-
míra Nohavicu, který rovněž zahraje a zazpívá, metropolitu mo-
ravského Jana Graubnera, profesory Ingeborg Fialovou, Jaroslava 
Macháčka, Elišku Sovovou, Miroslava Strnada a Pavla Nováčka.
Řeč bude o předlistopadových i polistopadových časech, o tom, v čem 
je dobré a prospěšné univerzitní vzdělání a s jakými těžkostmi se dnes 
střetává. S ohledem na omezenou kapacitu sálu bude vstup umožněn 
pouze na základě předložené místenky, která bude od 22. dubna 2013 
zdarma k vyzvednutí na recepci Českého rozhlasu Olomouc. (red)



RADNIČNÍ LISTY / 25

VOLNÝ ČAS

IN
Z

E
R

C
E

PRO MĚSÍC KVĚTEN JE STANOVEN ČASOVÝ ROZVRH ZPŘÍSTUPNĚNÍ HŘIŠŤ VEŘEJNOSTI: 

Škola pracovní dny soboty, neděle a svátky

ZŠ Demlova 15.00–20.00  9.00–19.00

ZŠ Helsinská 15.00–20.00  9.00–19.00

ZŠ Heyrovského 15.00–20.00  9.00–19.00

ZŠ Holečkova 16.15–20.00  9.00–19.00

ZŠ Holice 15.00–20.00  9.00–19.00

ZŠ Mozartova 16.00–20.00  9.00–19.00

ZŠ Rooseveltova  15.00–19.00  9.00–19.00 / zahrada

ZŠ Rožňavská zavřeno  areál v rekonstrukci

ZŠ Tererovo nám.  15.00–20.00  9.00–19.00

ZŠ Zeyerova  15.00–20.00  9.00–19.00

Na výše uvedených hřištích a sportovištích je možné u správce zapůjčit sportovní potřeby, jako jsou míče na basketbal, 

volejbal, fotbal a házenou, hokejky, míčky na stolní tenis či volejbalové sítě. 

Hřiště s herními prvky pro předškoláky s doprovodem rodičů, a to při mateřské škole v ulici Ignáta Herrmanna na Lazcích.

MŠ Herrmannova 15.00–19.00 10.00–19.00

Hanácký farmářský trh 2013
S nadcházejícím jarem se opět vrací do 
Olomouce Hanácký farmářský trh. V dů-
sledku dokončování rekonstrukce Dolního 
náměstí se i letos koná na Horním náměs-
tí. Bude probíhat před podloubím radnice 
vždy první a poslední sobotu v měsíci, 
mezitím v pátky. Až do konce října zde 
budou nabízet kvalitní a čerstvé tuzem-
ské potraviny farmáři a výrobci převáž-
ně z Olomouckého kraje. Sortiment bude 
pestrý a bude se sezonně obměňovat. Své 
místo na trhu má bioprodukce i výrobky 
oceňované v rámci regionálního značení 
Haná, Jeseníky nebo Moravská brána, i ty, 

které získaly ocenění Regionální potravina 
Olomouckého kraje nebo Výrobek Olo-
mouckého kraje. Naplánována je i řada 
tematických akcí s doprovodným progra-
mem a s ukázkami vaření z farmářských 
produktů. Prostor pro prezentaci je dán 
i neziskovým organizacím. V některých 
termínech bude nově farmářský trh pro-
bíhat souběžně s antikvariátními trhy. Po 
dokončení rekonstrukce Dolního náměstí 
se Hanácký farmářský trh přesune po do-
hodě s vedením města na své původní mís-
to ve spodní části Dolního náměstí. Více in-
formací na www.olomouckytrh.cz. (red)

TERMÍNY HANÁCKÉHO FARMÁŘSKÉHO TRHU V ROCE 2013
duben květen červen červenec srpen září říjen

4. 5. (SO) 1. 6. (SO) 6. 7. (SO) 3. 8. (SO) 7. 9. (SO) 5. 10. (SO)

10. 5. (PÁ) 7. 6. (PÁ) 12. 7. (PÁ) 9. 8. (PÁ) 13. 9. (PÁ) 11. 10. (PÁ)

17. 5. (PÁ) 14. 6. (PÁ) 19. 7. (PÁ) 16. 8. (PÁ) 20. 9. (PÁ) 18. 10. (PÁ)

27. 4. (SO) 25. 5. (SO) 21. 6. (PÁ) 23. 8. (PÁ) 26. 10. (SO)

29. 6. (SO) 31. 8. (SO)

Nakupuj na kole (a na koloběžce)
Centrum Semafor připravuje na květen 
a červen zajímavou akci pojmenovanou 
Nakupuj na kole. „Hlavní myšlenkou 
tohoto projektu, který probíhá paralelně 
i v jiných městech ČR (Praha, Brno), je 
podpořit zájem české veřejnosti o využi-
tí jízdního kola jako každodenního do-
pravního prostředku. Cílovou skupinou 
jsou především zákazníci farmářských 
trhů, výrobci a prodejci kol a v neposled-
ní řadě také sami farmáři a obchodníci,“ 
říká Jan Řihošek z Centra Semafor.
Cestováním „kolmo“ za nákupy uděláte 
něco příjemného pro své tělo i pro životní 

prostředí a prvních 20 
zákazníků, kteří si nákup 
odvezou, pořadatelé od-
mění palačinkou či kávou. 
„Nákupní“ kolo nebo ko-
loběžku vám zdarma za-
půjčí na místě.
Kromě Hanáckých far-
mářských trhů, které se 

konají na olomouckém Horním náměstí 
(termíny viz tabulka), se akce týká také 
dvou trhů ve Šternberku na Hlavním ná-
městí (15. 6.) a v Litovli ve Smyčkově uli-
ci (14. 9.). (red)

ZDRAVOTNICKÉ
POT EBY

Dětská
zdravotní obuv
ta nejlepší pro Vaše děti...

Provozní doba: 
Po–Pá 7.30–17.30
So 8.00–12.00

ORTIKA CZ s. r. o.
Pekařská 14 (u Koruny)
Olomouc
tel.: 585 242 405
www.ortika.cz

Nabízíme
 elektrické inv. skútry
 pomůcky pro inkontinenci
 ortopedické pomůcky
 kompresivní punčochy a 
návleky

 pomůcky pro diabetiky
 berle, hole, chodítka
 mechanické vozíky, polohovací 
postele

 rehabilitační pomůcky
 autolékárničky a lékárny na 
pracoviště, alkoholtestery

 tonometry, inhalátory, 
teploměry

S
C

 3
30

26
7/

2



VOLNÝ ČAS

26 / RADNIČNÍ LISTY



RADNIČNÍ LISTY / 27

VOLNÝ ČAS



Pomadol nabízí zdravotní i sociální služby 
Už 19 let poskytuje své služby seniorům 
a zdravotně postiženým na Olomoucku 
agentura domácí péče Pomadol. Zdra-
votní služby zajišťují registrované sest-
ry, které mohou svou činnost provádět 
samostatně bez dohledu na základě in-
dikace lékaře. Pokud ji doporučí lékař, 
je tato činnost hrazena zdravotní po-
jišťovnou. To se týká například odběru 
krve a jiného biologického materiálu, 
aplikace injekcí, infuze, kontroly fyzio-
logických funkcí (tlak, glykemie), ošet-
ření ran po operacích, úrazech, bércové 
vředy, dekubity, péče o stomie, katetry, 
rehabilitační péče apod. 
Sociální služby, konkrétně registrovanou 
pečovatelskou službu, provádějí pečova-
telky. Poskytují základní úkony (zajištění 
stravy, hygieny, úklidy, nákupy, dopro-
vod) a fakultativní úkony (dovoz klientů, 
vyřizování záležitostí, vycházky, dohled 

nad léky, pedikúra apod.). „Jsme regis-
trovaní u ministerstva práce a sociálních 
věcí, takže naše služby podléhají zákonu 
o sociálních službách. Tento zákon mimo 
jiné řeší finanční dostupnost služby, její 
kvalitu a zázemí,“ popsala sociální pra-
covnice Pavlína Drábková.

OBČANSKÁ SPOLEČNOST

28 / RADNIČNÍ LISTY

KONTAKTY NA INSTITUCE, POSKYTUJÍCÍ POMOC S DLUHY

Člověk v tísni
Dluhová poradna – Monika Vinklárková, tel. 734 428 481.
SAS (sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi) – Tere-
za Buchtová, tel.731 690 966
Litovelská 14, Olomouc 779 00
www.clovekvtisni.cz, www.integracniprogramy.cz

Charita Olomouc
Vzestupná spirála – terénní dluhové poradenství, Klára 
Šivlová, tel. 736 764 933, Eliška Zlámalová, tel. 739 344 150 
Poradenské centrum – tel. 585 203 102, Jan Řezníček, tel. 
736 764 804 
Wurmova 5, Olomouc 771, www.olomouc.charita.cz

O.s. InternetPoradna.cz
Poradna pro osoby se zdravotním znevýhodněním a se-
niory
Tel. 774 724 877; 587 406 126, email:olomouc@iporadna.cz, 
Skype: poradna.pro.ozz
Wurmova 7 Olomouc
www.iporadna.cz

Sdružení SPES, o.s.
Poradna pro dlužníky – tel. 777 723 598, email: spes@po-
mocsdluhy.cz
Dolní nám. 27/38, Olomouc 779 00
www.pomocsdluhy.cz

BLIŽŠÍ INFORMACE ZÍSKÁTE: 

Pomadol, s.r.o. 
agentura domácí péče – zdravotní a pečovatelská služba
Dobnerova 26, Olomouc 779 00
tel: 585 411 742, 739 329 921
info@pomadol.cz, www.pomadol.cz

Seznam registrovaných služeb naleznete na stránkách 
www.olomouc.eu pod záložkou katalog sociálních slu-
žeb, popřípadě vám ochotně poradí zaměstnanci odboru 
sociálních věcí (kontakty tamtéž) nebo na stránkách mi-
nisterstva práce a sociálních věcí www.mpsv.cz, záložka 
sociální služby.

Pomoc lidem z dluhové pasti
Od začátku května letošního roku 
rozšiřuje odbor sociálních věcí ma-
gistrátu své služby o poradenství 
v oblasti dluhů. ,,Reagujeme tak na 
stále vzrůstající počet občanů, kteří 
se ocitli v nepříznivé sociální situaci 
způsobené především dluhy,“ vy-
světlila Eva Machová, náměstkyně 
primátora. 

Pracovníci magistrátu pomohou lidem, 
kteří se na ně obrátí, například vypraco-
vat přehled věřitelů, zjistit závazky a je-
jich stav, zprostředkovat kontakt s věřite-
li a jinými institucemi, včetně pomoci při 
vypracování písemných podkladů pro 
tato jednání. 
Zaměří se také na sestavení osobního či 
rodinného rozpočtu a hledání možností 

celkové stabilizace sociální situace ža-
datele a jeho vedení k vyřešení zadluže-
nosti. „Dlouhodobějším cílem poskyto-
vaného poradenství je celková orientace 
občanů v dluhové problematice, zvýšení 
informovanosti při nakládání s finanční-
mi prostředky a tím i prevenci zadlužo-
vání,“ upřesnila dále Eva Machová.
V dnešní době je obtížné zorientovat se 
v obrovském množství finančních pro-
duktů a poskytovatelů, existují však or-
ganizace, kam se můžete přijít zdarma 
poradit a ujasnit si své možnosti.
Magistrát města Olomouce, odbor so-
ciálních věcí, oddělení sociální práce 
a poradenství najdou zájemci v Hálkově 
ulici 20. Kontakty: Eva Kolmanová, tel.: 
585 562 401, eva.kolmanova@olomouc.eu, 
nebo Michaela Gajdošová, tel.: 585 562 400, 
michaela.gajdosova@olomouc.eu. (red)

Kluby Na cestě pomohou 
mladým při odchodu 
z dětských domovů

Olomoucká nezisková organizace Sdru-
žení D působí v oblasti primární pre-
vence a osobnostní výchovy již víc jak 
10 let, a i díky tomu ví, jak velkému 
riziku je vystavena skupina mladých 
opouštějících dětské domovy. Nezisko-
vá organizace, která se specializuje na 
prožitkové programy, proto navázala 
spolupráci s několika dětskými domovy 
z Olomouckého kraje, ve kterých chce 
realizovat systém preventivních a osob-
nostně-rozvojových programů. „Ty mají 
za cíl snížit riziko výskytu patologických 
jevů u této ohrožené sociální skupiny, 
posílit kompetence dětí pro samostat-
ný život v dospělosti a naučit je lepším 
dovednostem potřebným pro uplatnění 
na trhu práce,“ popsala lektorka Zuzana 
Zapletalová.
Lektoři Sdružení D učí dospívající aktiv-
ním, ale nenásilným včleněním do tvoři-
vě-pedagogických programů spolupráci, 
podněcují v nich aktivitu a zájem tvořit, 
získávat nové informace, formovat si po-
stoje, vytvářet pozitivní návyky.
„Toho dosahujeme například nácvikem 
modelových situací z oblasti získávání 
práce, hledání bydlení a podobně, ve kte-
rých si klienti lépe osvojí sociální a pro-
fesní dovednosti, se kterými se v rámci 
dětského domova zřídkakdy setkají,“ do-
plnila Zapletalová.
Velmi důležitou součástí projektu je 
v Olomouckém kraji opravdu unikátní 
program Big Brother & Big Sister. „Jedná 
se o vrstevnické poradenství, kdy každý 
klient bude mít k dispozici jednoho prů-
vodce, kamaráda, rádce, který mu bude 
pomáhat v těžkých životních situacích, 
bude mu oporou při důležitých životních 
rozhodnutích. Díky tomu, že na tuto část 
projektu je vyhrazena doba celých osmi 
měsíců, budou moci klient s průvodcem 
navázat hlubší vztah, který se dítěti z dět-
ského domova opravdu bude moci stát 
opěrným pilířem po zbytek života,“ sdělil 
Pavel Němeček, ředitel Sdružení D a ma-
nažer projektu Kluby Na cestě. (jed)

S
C

 3
30

68
3/

46

INZERCE



Vodáci budou čistit Mlýnský potok – přidáte se?
Pětadvacet pytlů plných PET lahví na-
sbírali loni vodáci při čištění Mlýnské-
ho potoka. A nejen to, každoroční jarní 
úklid ramene Moravy přináší i velmi 
nevšední úlovky. „Po zimě bývá řeka 
hodně zanesená větvemi, ve kterých se 
zachycují odpadky. Našli jsme tu i tako-
vé „perly“ jako ledničku, pneumatiky, 
záchodové prkýnko, spreje a jednou do-
konce mrtvého divočáka,“ vyjmenoval 
Vítězslav Hric z občanského sdružení 
Rafting Morava. 
Také letos se proto instruktoři z Rafting 
Morava a taky lidi z Kanoistického oddí-
lu SK UP Olomouc chystají řeku před za-
hájením vodácké sezony vyčistit. „Není 
to sice naše práce, ale řeka je všech, proto 
chceme, aby byla pro všechny čistá. Zá-
jemci z řad veřejnosti jsou samozřejmě 
vítáni,“ doplnil Hric. 
Obvykle se čistí úsek Horka – Olomouc 
nebo Chomoutov – Olomouc, což je úsek, 
který v sezoně sjíždějí i soukromé vodác-
ké skupiny. Před několika týdny projeli 
kajakáři řeku a vytipovali nejvíce zanese-

ná místa. Samotné čištění probíhá tak, že 
tři až čtyři lidé sjíždí na raftu daný úsek, 
odstraňují naplavené větve a sbírají od-
padky do velkých plastových pytlů, které 

se odvážejí zpět na loděnici. Kdo by měl 
zájem se zapojit, může přijít ve čtvrtek 
2. 5. v 9 hodin k loděnici oddílu kanoisti-
ky za sportovní halou UP. (jed)

S
C

 3
21

94
9/

24

Fo
to

 a
rc

hi
v 

INZERCE

RADNIČNÍ LISTY / 29

OBČANSKÁ SPOLEČNOST

S
C

 3
22

37
9/

81
S

C
 3

22
37

9/
83

EXPOZICE ČASU
Šternberk

otevřeno: út–ne 10.00–17.00 | kontakt: ČSA 19, tel.: 587 571 278, www.expozicecasu.cz

Co uvidíte: rozsáhlou sbírku vzácných hodin, 3D model sluneční soustavy, teorie největších myslitelů
Co uslyšíte: hlasy 288 zvonů, záznam zvonkohry z Lorety, umrlcův zvon

Co si vyzkoušíte: cestu vesmírem, focení Hubbleovým teleskopem, animační programy, workshopy



ZÁBAVA / LISTÁRNA
S

C
 3

30
13

7/
3

30 / RADNIČNÍ LISTY

INZERCE

(TAJENKA), POCHÁZE-
JÍCÍ Z DRUHÉ ČTVRTINY 
18. STOLETÍ, JE DÍLEM 

AUTORŮ FILIPA SATTLE-
RA (SOCHA) A VÁCLAVA 

RENDERA (NÁDRŽ).

AUTOR:
-KAWI-

DÁVAT 
PENÍZE ZA 

ZBOŽÍ

MEDIKA-
MENT

ZNAČKA 
ASTATU

MHOUŘIT
(OČI)

LÉČEBNÉ 
ZAŘÍZENÍ

PŘIPOU-
TÁVAT

HORSKÝ 
SKŘÍTEK

ŘÍMSKY 
51

SLOVANSKÝ 
BŮH 

HROMU

TVRZENÉ 
HLAZENÉ 

PAPÍRY
POKLADNA

HAD ÚŽEH TOUŠ

ROKY KYSLIČNÍKY
KOVŮ

ŽENSKÉ 
JMÉNO

LÉPE DOVÁDĚT PROUTĚNÉ 
VÝROBKY

UBÍRATI 
JÍDLO

LESKLÝ 
NÁTĚR VCHOD VÁPENCOVÉ 

ÚZEMÍ

MRAVNÍ 
ČLOVĚK TOK BÝT 

LAJDÁKEM

USRKNOUT

POVÍDAT TRAVNATÝ 
POZEMEKHLAVNÍ 

MĚSTO 
ALBÁNIE

NA JAKÉ 
MÍSTO

TAJENKA
KÓD 

LETIŠTĚ 
SUCRE

SLOVENSKY 
„IR“

VYDÁVAT 
ZVUK HODIN ZÁHADY INICIÁLY 

SKAMENE

BIOGRAF ŽENSKÉ 
JMÉNO OMLÁTIT

ZKRATKA 
DRŽITELE 
INVEST. 

KUPÓNŮ

ORÁČ 
(ZASTARALE)

ŘÍMSKÝCH 
1500

SKŘÍTEK 
V PODOBĚ 

VYDRYPLASTIKOVÁ 
STAVEBNICE

OBYVATEL 
ŘECKA SOUHLAS

NÁSTAVBA 
NAD HLAVNÍ 

ŘÍMSOU

MAJITEL 
IDENT. ČÍSLA

DÁNSKÝ 
SPORTOVEC

CITOSLOVCE 
POVZDECHU REKONTRA

PATŘÍCÍ 
TÁNĚ NETEČNÝ

POMŮCKY:

AABYE, OTR
SLOVENSKY 

„JINOTAJ“ TÉŽ
ZKRATKA 
ODĚVNÍ 
TVORBY

LISTÁRNA

Vážení a milí čtenáři. Pokud nám chcete napsat, můžete posílat dopisy poš-
tou na novou korespondenční adresu: RADNIČNÍ LISTY, PRASKOVA 3, 
772 00  Olomouc, nebo na e-mail: lenka.jedlickova@consultants.cz. Vaše 
připomínky a náměty uvítáme, pokud to bude možné, tak je redakčně zpra-
cujeme nebo předáme příslušným kompetentním osobám. Předem za vaše 
ohlasy děkujeme.  Vaše redakce

Tajenku křížovky zasílejte do 7. 5. 2013 na adresu: Magistrát města 

Olomouce, Horní náměstí – radnice, 771 27 Olomouc, kancelář č. 14, 

nebo na e-mailovou adresu: zpravodaj@olomouc.eu.

Správná tajenka z minulého čísla: likvidovat hradby. Vylosovaným vý-

hercem je Vlastimil Jelínek z Olomouce.



RADNIČNÍ LISTY / 31

SERVIS

NABÍDKA MĚSTSKÝCH BYTŮ K PRONÁJMU 
Byty k pronájmu:

Výše volného nájemného je 84 Kč/m2/měsíc a 64 Kč/m2/měsíc, u vytipovaných velkoplošných bytů, které se 
dlouhodobě nedařilo obsadit, je nájemné sníženo na 65 Kč a 52 Kč/m2.
Zájemci nemusí mít podanou žádost v pořadníku na městský byt za podmínky, že nevlastní jiný byt či nemovitost.

Žádosti je možné podávat písemně na Správě nemovitostí Olomouc, a.s, bytové oddělení, Školní 2, 771 41 Olomouc, 
tel. 585 238 106, 585 238 119, kde jsou k dispozici bližší informace k nabídce, více též www.sno.cz.

I. P. Pavlova 62, Olomouc, č. b. 3, v 1. patře, o velikos-
ti 3+1 (plocha bytu 96,65 m2). Kauce 15.000 Kč. Nájemné 
64 Kč/m2/měsíc. Prohlídka bytu 19. 4. 2013, 10.15–10.30 hod.

I. P. Pavlova 62, Olomouc, č. b. 56, v 11. patře, o ve-
likosti 3+1 (plocha bytu 96,65 m2). Kauce 15.000 Kč. 
Nájemné 64 Kč/m2/měsíc. Prohlídka bytu 19. 4. 2013, 
10.00–10.15 hod.

Ztracená 1, Olomouc, č. b. 15, ve 4. patře, o velikosti 
2+1 (plocha bytu 98,94 m2). Kauce 13.000 Kč. Nájemné 
65 Kč/m2/měsíc. Prohlídka bytu 23. 4. 2013, 9.00–9.15 hod.

Balbínova 7, Olomouc, č. b. 6, v 1. patře, o velikosti 
3+kk (plocha bytu 90,90 m2). Kauce 35.000 Kč. Nájemné 
84 Kč/m2/měsíc. Prohlídka bytu 25. 4. 2013, 9.20–9.35 hod. 

Kosmonautů 20, Olomouc, č. b. 17, ve 4. patře, o veli-
kosti 3+1 (plocha bytu 65,61 m2). Kauce 15.000 Kč. Nájemné 
84 Kč/m2/měsíc. Prohlídka bytu 25. 4. 2013, 15.15–15.30 hod.

Synkova 8, Olomouc, č. b. 16, ve 2. patře, o velikosti 1+1 
(plocha bytu 38,88 m2). Kauce 10.000 Kč. Nájemné 84 Kč/m2/
měsíc. Prohlídka bytu 25. 4. 2013, 10.15–0.30 hod.

Přichystalova 62, Olomouc, č. b. 4, v přízemí, o velikos-
ti 0+2 (plocha bytu 49,38 m2). Kauce 10.000 Kč. Nájemné 
84 Kč/m2/měsíc. Prohlídka bytu 19. 4. 2013, 13.00–13.15 hod.

U Letiště 4, Olomouc, č. b. 7, ve 2. patře, o velikosti 1+1 
(plocha bytu 34,36 m2). Kauce 10.000 Kč. Nájemné 84 Kč/m2/
měsíc. Prohlídka bytu 19. 4. 2013, 9.15–9.30 hod.

Politických vězňů 2, Olomouc, č. b. 68, ve 8. patře, o veli-
kosti 1+1 (plocha bytu 43,57 m2). Kauce 10.000 Kč. Nájemné 
84 Kč/m2/měsíc. Prohlídka bytu 19. 4. 2013, 8.30–8.45 hod.

Politických vězňů 2, Olomouc, č. b. 3, ve 2. patře, o veli-
kosti 1+1 (plocha bytu 43,57 m2). Kauce 10.000 Kč. Nájemné 
84 Kč/m2/měsíc. Prohlídka bytu 19. 4. 2013, 8.50–9.00 hod.

Černá cesta 13, Olomouc, č. b. 7, ve 2. patře, o velikos-
ti 3+1 (plocha bytu 71,13 m2). Kauce 15.000 Kč. Nájemné 
84 Kč/m2/měsíc. Prohlídka bytu 23. 4. 2013, 15.00–15.15 hod.

Černá cesta 31, Olomouc, č. b. 6, v 1. patře, o velikosti 
3+1 (plocha bytu 74,04 m2). Kauce 15.000 Kč. Nájemné 
84 Kč/m2/měsíc. Prohlídka bytu 23. 4. 2013, 14.40–14.55 hod.

Černá cesta 1, Olomouc, č. b. 11, ve 3. patře, o velikos-
ti 2+1 (plocha bytu 47,53 m2). Kauce 13.000 Kč. Nájemné 
84 Kč/m2/měsíc. Prohlídka bytu 23. 4. 2013, 15.15–15.30 hod.

8. května 36, Olomouc, č. b. 1, v 1. patře, o velikosti 3+1 
(plocha bytu 86,10 m2). Kauce 15.000 Kč. Nájemné 84 Kč/m2/
měsíc. Prohlídka bytu 23. 4. 2013, 9.20–9.45 hod. 

Na Trati 80, Olomouc, č. b. 4, ve 2. patře, o velikosti 3+1 
(plocha bytu 101,80 m2). Kauce 15.000 Kč. Nájemné 84 Kč/m2/
měsíc. Prohlídka bytu 25. 4. 2013, 9.00–9.15 hod. 

Peškova 2, Olomouc, č. b. 21, v 1. patře, o velikosti 2+kk 
(plocha bytu 56,51 m2). Cena za uzavření nájemní smlouvy 
činí 63.055 Kč. Bez kauce. Nájem 84 Kč/m2/měsíc. Byt zůstává 
v majetku města. Prohlídku bytu 19. 4. 2013, 11.00–11.15 hod.

Město nabízí byty k prodeji formou obálkové metody
Statutární město Olomouc nabízí na prodej volné byty. Radní rozhodli, že se tak stane 
formou obálkové metody, tedy uspěje ten zájemce, který nabídne nejvyšší částku. Dále 
město Olomouc nabízí k pronájmu garážová stání.
Konkrétní podmínky k podávání nabídek k prodeji bytů obálkovou metodou a k pro-
nájmu garážových stání sdělí Odbor majetkoprávní, oddělení majetkových řízení 
a prodeje domů Magistrátu města Olomouce, Hynaisova 10, 779 11 Olomouc, číslo 
telefonu: 588 488 458, 588 488 456, email: odb.majetkopravni@olomouc.eu.

VOLNÉ BYTY:

ulice
č. p./

č.  jedn.
typ

plocha
bytu

minimální 
cena bytu

výše příspěv-
ku do fondu 
oprav/měsíc

termín prohlídky kauce

Skupova 9 571/2 4+1, panel, 1. NP 78,40 m2 1.000.000 Kč 1.960 Kč 14. 5. 2013 vždy v 10:00 h 10.000 Kč

Družební 17 718/8 3+1, panel, 2. NP 67,20 m2 1.040.000 Kč 1.680 Kč 14. 5. 2013 v 10:30 h 10.000 Kč

Riegrova 17 394/3 3+1, cihla, 2. NP 150,40 m2 2.499.000 Kč 3.760 Kč 7. 5. 2013 vždy v 9:00 h 10.000 Kč

Gorazdovo 
nám. 4

79/1 2+1, cihla, 1. NP 71,30 m2 977.500 Kč 2.495 Kč 14. 5. 2013 vždy v 9:00 h 10.000 Kč

Stiborova 22 607/8 3+1, panel, 3. NP 72,20 m2 890.000 Kč 1.516 Kč 14. 5. 2013 vždy v 9:30 h 10.000 Kč

INFORMACE O MOŽNOSTI PRONÁJMU VOLNÝCH GARÁŽOVÝCH STÁNÍ:

ulice číslo garáže plocha nájemné doba nájmu

Balbínova 7, 9 14 26,90 m2 500 Kč bez DPH/m2/rok neurčitá s tříměsíční výpovědní lhůtou

Balbínova 7, 9 17 36,90 m2 500 Kč bez DPH/m2/rok neurčitá s tříměsíční výpovědní lhůtou

Balbínova 7, 9 4 21,50 m2 500 Kč bez DPH/m2/rok neurčitá s tříměsíční výpovědní lhůtou

Balbínova 7, 9 6 21,50 m2 500 Kč bez DPH/m2/rok neurčitá s tříměsíční výpovědní lhůtou

Knihovna nabízí 
prostory k pronájmu 

Knihovna města Olomouce, příspěvková 
organizace, nabízí k pronájmu nebytové 
prostory v Olomouci v ulici Brněnská 82, 
které byly využívány pro kompletaci počí-
tačů a obslužné činnosti. 
Jedná se o tři kanceláře 12 m2, 31 m2, 20 m2 
(1300 Kč/m2), dílnu – sklad 58 m2 (500 Kč/m2) 
a dvůr – parkoviště 50 m2 (400 Kč/m2). 
Nájemné 130 900 Kč ročně s inflační do-
ložkou + zálohy na vodu, plyn a elek-
trickou energii ve společných prostorech 
50 000 Kč (roční vyúčtování).
Doba pronájmu na dobu neurčitou.
Prohlídka a informace pan Vítek – vitek@
kmol.cz nebo 585 545 130. (red)

Poslední možnost získat 
peníze na opravy domů

Statutární město Olomouc pokračuje v reali-
zaci Integrovaného plánu rozvoje města Re-
vitalizace a regenerace sídliště určeného ke 
zvelebení jižních olomouckých sídlišť (Povel, 
Nové Sady, Nový Svět). 
V polovině dubna vyhlásilo SMOl poslední 
výzvu pro vlastníky bytových domů urče-
nou na regeneraci bytových domů, ve které 
může být přerozděleno až 24 milionů Kč. 
Vyhlášená výzva umožňuje žadatelům byto-
vých domů do poloviny června podávat dva 
typy projektů, a to na energetická opatření 
(zateplení obvodového pláště, zateplení stře-
chy, výměna okenních a dveřních výplní, re-
konstrukce či modernizace balkonů a lodžií) 
a na modernizace technického vybavení 
domů (rekonstrukce výtahů, výměna rozvo-
dů tepla, plynu a vody, elektroinstalace, mo-
dernizace otopné soustavy a vzduchotechni-
ky). Žadatelé mohou získat dotaci ve výši až 
40 % ze způsobilých výdajů.
Lhůtu pro podávání žádostí do 14. 6. 2013 
stanovilo SMOl s ohledem na podmínky po-
skytovatele dotace. Je to poslední možnost 
získat nenávratnou dotaci na zateplení a re-
konstrukce výtahových zařízení v zajímavé 
výši. Další vyhlašování podobných výzev 
již nebude možné. K projektové žádosti je 
mj. nutné přiložit projektovou dokumen-
taci a žádost o stavební povolení/ohlášení. 
U projektů na zateplení je nutné přiložit 
i průkaz energetické náročnosti. 
Veškeré podstatné informace naleznete na 
webu http://iprm.olomouc.eu. V případě do-
tazů kontaktujte Zuzanu Kalivodovou (tel. 
588 487 605, ul. Barvířská 1, Olomouc). (red)



S
C

 3
30

05
0/

1

Dvořákova

Olomouc
1. 5. – 25. 5. P

  R
O

  G
  R

  A
  M

2 013

1. 5.
Chrám sv. Mořice
19.00

J. Brahms – Německé requiem
Daniela Straková-Šedrlová
David Szendiuch
Český filharmonický sbor Brno

soprán
baryton

5. 5.
Klášterní Hradisko
19.00

Proč bychom se netěšili

ArteMiss trio a Valérie Zawadská
komorní skladby Bedřicha Smetany a ukázky z jeho korespondence

7. 5.
Vlastivědné muzeum
19.00

Ola Viola  Sound
komorní soubor violistů
J. S. Bach, J. Brahms, L. Bernstein

10. 5.
Reduta
19.00

GIDON KREMER a Kremerata Baltica
A. Vivaldi, P. Glass, A. Piazzolla

13. 5.
Mozartův sál
19.00

Intimní osvětlení (1965)
projekce filmu Ivana Passera

18. 5.
Kino Metropol
19.00

Groteska s doprovodem orchestru
Moravská filharmonie Olomouc

Robert Israeldirigent

21. 5.
Reduta
19.00

DAGMAR PECKOVÁ
Miroslav Sekera klavírní doprovod
L. Janáček, G. Mahler, A. Dvořák

25. 5.
Sportovní hala UP
19.00

Miro Žbirka Symphonic

MIRO ŽBIRKA
Moravská filharmonie Olomouc

Adrián Kokošdirigent

Vstupenky v prodeji od 8. 4. 2013
v Infocentru v podloubí radnice v Olomouci a v síti Ticketportal.

200/100 Kč

150/70 Kč

100/50 Kč

300/200 Kč

30 Kč

150/70 Kč

300/200 Kč

400/300 Kč
bez slev

Slevy na vybrané koncerty platí pro studenty, ZTP, důchodce a abonenty MFO a SPKH.

Moravská filharmonie Olomouc
Petr Fialadirigent

Koncert je součástí oslav 440. výročí založení univerzity v Olomouci


